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Przedstawia w prosty sposób swoją platformę

wyborczą

POWĄTPIEWA W REDUKCJĘ PODATKU DOCHODOWE-
GO, PROPONOWANĄ PRZEZ SEKRETARZA SKARBU

NEW YORK, 13 lutego
zydent Coolidge w mowie
Szonej wczoraj w New Yorku, po-

  

wprogramie «
zc) partji rep   

   

  

    

Przed innemi omówił prezydent
finansowych, za-

ybki i

 

Następnie przedstawił trudno-
ści, jakie napotyka pożyteczny dla
kraju projekt redukcji podatków
- wyrażając konieczność wywar
cia nacisku przez opinję publicze
ną na kongres, by uchwalił ten
pożyteczny dla całego kraju pro-
jekt.

Wreszcie przedstawił koniecze
ność obmyślenia sposobu pomo-
cy dla farmerów w ich krytycze
nem położeniu, a w końcu przed=
stawił powody, dla których skarb
nie może ponieść tak wielkiego
wysiłku przy trwającej ciągle re-
organizacji finansowych _zaso-
bów kraju.

 

  

Gen. prokurator Daugherty
domaga się śledztwa w spra-
wie podniesionych przeciw

niemu zarzutów
WASHINGTON, 18 lutego. -- Ge-

neralny prokurator Daugherty do-
maga się przeprowadzenia przez ko
mitet senatu ścisłogo śledztwa zarzu-
tów podniesionych przeciw niemu w
zezolucji przedłożonej w senacie przez
senatora Wheelera ze stan Montana,
który domaga się rezygnacji general-
negostanowiska w rządzie prezydenta Coo-
lidge'a na skutek rzekomego współ-
udziału generalnego prokuratora w
nadużyciach aftowych. Generalny pro
kurator oświadesa, że gotów jest każ-
dej chwili stanąć przed komitetem
śledczym senatu i ¢
wszystkie podniesione przeciw niemu
zarzuty w przekonaniu, że są one bez-
podstawne 1 podniesione jedynie w
zamiatze rozciągnięcia skandalu nad-
użyć naftowo-rządowych na jak naj
większą liczbę członków rządu. 
Naród grecki popiera polity-

kę Wenizelosa

ATENY, 13 lutego. - Premier
Kafandaris, który objął stanowi
sko prezesa rządu, po ustąpieniu.
premiera Wenizelosa wyraził prze
konanie, że ustąpienie Wenizelo-
sa, jest tylko chwilowe, ponieważ
życzenia narodu greckiego mogą
być zaspokojone tylko na podsta-
wie polityki byłego premiera We-
nizelosa.  
Konsulat francuski obra-

bowany
PITTSBURGH, PA., 18 lutego.

- Do konsulatu francuski.go
dil sig. niewykryci dotychczas zło-

» i zabrali 1,000 dolarów w go-
tówce 1 ważne rejestry handlowe.

Ford daje zatrudnienie 162,-
792 ludziom

DETROIT, MICH., 18 lutego. -
Wenry Ford zatrudnia we wszystkich
swoich zakładach pr i ine

jach -162,792 ikó
-najwigkezg liczbę jaką zatrudnia ja
kakolwiek kompanja przemysłowa w
St. 24 * 
Odnalezienie zaginionych an-

gielskich klejnotów
koronnych

4 ~
NEW HAVEN, 13 lutego.-Za-

giniony w 1610 roku pierścień
króla angielskiego, został wczo-
raj przypadkowo odnaleziony na
wybrzeżu zatoki Long Island w
pobliżu New Haven, Według re-

prokuratora ze zajmowanego |

  

 m
jestrów angielskich klejnotów ko
ronnych, pierścień został skra»
dziony przez wodza korsarzy an-
gielskich kapitana Cidd'a, który
się ukrywał przy wybrzeżach a-
merykańskich przed pościgiem o-
krętów królewskich. Kosztowny
pierścień znaleziony został przez
strażaka ogniowego Burns'a, któ-
ry go wykopał w pobliżu domu.
Burns odmówił przyjęcia 42,000
za zwrot odnalezionego pierście-
nia ze skarbca króla angielskie-
go.

Planowane małżeństwo kró-
"lewicza" rumuńskiego

z królewną włoską
MEDJOLAN, 13 lutego. - Gior-

nale de Italia połwierdza wiado-
mość o planowanem małżeństwie
rumuńskiego następcy tronu z
córką królewskiej pary włoskiej
książniczką Mafaldą, Równocześ-
nie tasama gazeta dodaje, że jest
możliwem małzeństwo belgijskie-
go następcy tronu z księżniczką
Giowanną i włoskiego następcy
tronu Humberta z belgijską księż-
niczką Marją.

Walki skazańców politycz-
nych z ian

bolszewickimi
MOSKWA, 13 lutego. - Sześciu

skazańców politycznych, między nimi
dwie kobiety zostały zabite, albo zmar
1 z ran na skutek krwawego star.
cia pomiędzy skazańcami i
mi bolszewickiemi, strzegącymi ska-
zańców w podwórzu więzienia w so-
tawieckim klasztorze, położoym na wy
spie Białego Morza, jak ogłasza pra-
sa bolszewicka.

Komisarz sprawiedliwości Kurski,
zapytany o powód zaburzeń wśród
skazańców, wyraził przekonaie, że na-
leżeli oni do gatunku anarchistów.
Unja parasolników ma we wto-

rek posiedzenie w Domu Narodo-
wym o godz. Sej wiecz. Obecność
w członkiń i
niezbędna. ›

Klęska żywiołów radykalnych
w Turyngji

BERLIN, 12 lutego. - Wy-
bory do sejmu w Turyngji, pań-
stwa Rzeszy Niemieckiej wypa-
dły korzystnie dla żywiołów re-
akcyjnych, które od czasu upad=
ku monażchji w Niemczech nie
miały żadnego wpływu na rządy
w prowincji Turyngji. W gło-
sowaniu wzięło udział od' 80 do
90 procent ludności,
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Grupa kobiet z komisji pokojowej, które twierdzą, że wojny nie
powinny mieć miejsca na świecie

Pięć lat więzienia za uda-

wanie króla hiszpańskiego
 

Szarlatan zdołał znaleźć 7 naiwnych arystokratek, które
oszukał na 4,000,000 franków

PARYŻ, 13 lutego. - Antonio
L. Husia Buse, arystokrata hisz-
pański, szarlatan podobny łudzą-
co do króla hiszpańskiego, w cią-
gu 9 lat zdołał zawrzeć śluby mał
żeńskie z siedmiu arystokratka»
mi hszpańskiemi i południowo-
amerykańskiemi, od których pod
różnymi poforami wyłudził 4
miljony franków.

Przez wiele lat udawało się o-
szusłowi uniknąć pościgu policji,
aż wkońcu został ujęty, gdy u-
dając króla hiszpańskiego, podró-
żującego „incognito", naciągał bat
wowiernych.

Włochy wstrzymują
emigrantów

NEAPOL, 13 lutego. - Prze-
szło 100 emigrantów usiłujących
wyjechać przez Francję do Me-
ksyku, a stąd do Stanów Zjedno-
czonych, zostało
za naruszenie praw emigracyj~
nych.

Skala śmiertelności z powodu
pijaństwa wzrasta mimoT

 

 

 
NEW YORK, 13 lutego. -Jak

kolwiek rok ubiegły w Stanach
Zjednoczonych _pod _względem
zdrowotności był niezwykle do-
datni ,ze względu na skalę ogóle
nej śmiertelności, liczba osób
zmarłych z powodu pijaństwa
zwiększyła się w sposób
szający, mimo obowiązującej pro
hibicji, jak wykazują szczegóło-
we sprawozdania wszystkich ame-
rykańskich kompanij ubezpiecze-
niowych na życie.
Liczba wypadków śmierci z po

wodu pijaństwa największa jest
pomiędzy klasą robotniczą.
 

Szowiniści bawarscy palą żyw

cem 20 niepodległościowców

Zabarykadowanych w ratuszu migkim - Szowiniści na

błagania palonych odpowiedzieli strzałami
 

BERLIN, 13 lutego. - W
miejscowości Relchlin, w palaty-
nacie bawarskim, 20 niepodle-
głościowców nadreńskich zaba-
rykadowanych w ratuszu miej-
skim zostało żywcem spalani. i
wy przez
bawarskich, którzy podpali
gmach ratuszu strzelali do nie-
podległościowców biegających o

darowanie życia. _Przywódca

niepodległościowców w Reichlin

Schwab -został -zlynczowany

przez rozwścieczonych szowini-

stów.
Według ostatnich wiadomości

około 40 niepodległościowców
zostalo-zabitych podczas krwa-

wej walki zakończonej tregicz-

nem spaleniem ratuszu.

 

 

MUSSOLINI OBAWIA

SIE ANTY-WŁCSKIEJ

POLITYKI FRANCJI

Stara się o zawarcie ściślej»

szego p

z Anglia

RZYM, 18 lutego, - Premjer Mus-
solini rozżalony wykluczeniem Wloch
z konferencji Tangieru, na której roz-
strzygięta została ważna kwestja pół-
nocnych wybrzeży Marokko, prz/pusz
czając klęskę wpływom Francji po-
stanowił wejść w ściślejsze polityczno
porozumienie z. Anglją, jako mniej.
szą antagonistką Włoch. _Mussolini

 

fest przekonany, że współdziałanie

 

Włoch z Francją niesympatyczjącą z
aspiracjami politycznemi naroda wło-

~.

 

 

---------

KRWAWE ZABURZE-

NIA W WIĘZIENIU

2 urzędników więziennych

zabitych, kilka więźniów

deiko zamych

PITSBURGH, Pa., 13 lutego.-
Dwuch urzędników więziennych
zostało zabitych, a kilku więźniów
ciężko rannych podczas gwadtow=
nych zaburzeń na sku
tek buntu więźniów.
Po godzinnej walce przy uży-

ciu rewolwerów, bomb gazowych,
pałek i innych narzędzi: wałki,
udało się straży więzisnnej uspo-
koić wzburzonych więźniów, któ
rzy, usiłując rozbić bramę wię-
zienną przy pomocy dynamitu-
«powodowali śmierć urzędników
więziennych, usiłujących po-
wstrzymać więźniów od hazardo-
wego planu ucieczki.

Żydzi najbardziej nerwową

rasą

PARYŻ, 18 lutego. - „Żydzi: są
j iej ym narodem na

świecie", jak stwierdza dr. Albert
Bronsseau, specjalista od chorób ner-
wowych na podstawie długoletnich do
świadczeń 1 obserwacji. Powodem
wielkiego osłabienia nerwów wśród
ezłonków rasy żydowskiej Jest sposób
ich zatrudnienia handlowego od setek
lat, bliskie łączenie się pomiędzy so-
b4.
Najzdro

wszym
pod względem siły

nerwów są Amerykan
ie

z powodu

wielkiego pomiesza
nia

się ras, przez
'co jednostki silne nerwowo uzupełnia

ją niedomag
ania

jednostek słabszych

nerwowo.

 

ST. ZJ. WYWIERAJĄ NA-

NA JAPONIĘ I CHINY

MOSKWA, 13 lutego. - Prasa
bolszewicka wyraża ›rzekonanie,
że Chiny i Japonja pod naciskiem
Stanów Zjednoczonych -wstrzy-
mują się z uznaniem bolszewie-
kiego rządu rosyjskiego. Według
zdania bolszewiekiej prasy, Ja-
ponji i Chinom bardziej zależy na
uznaniu bolszewickiej Rosji, anl-
Zoli same) Rosji.: Wstrzymywa=
nie się rządu japońskiego i chiń-
skiego z uznaniem bolszewickiej
Rosji, dowodzi zależności tych
państw od St. Zjedn.

Szczęśliwa konkurencja wło-

skich warsztatów kole-

jowych z angielskiemi

 

LONDYN, 18 lutego. - Wics-
kie warsztaty kolejowe otrzyma
tv od. rządu egipskiego zamówie-
nie na dostawę 30 lokomotyw dla
państwowych kolei egipskich. -
Ofertę na dostawę. lokomotyw zło
żyły -=- *większe. firmy angielskie,
ale z powodu wygórowanej ceny,
oferty ich zostały odrzucone przez
rząd egipski. '

Nie zapominajcie o Funds.
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Monety metalowe w Polsce

WARSZAWA, 26 stycznia (po-
eatą). - Wczoraj weszło w życie
rozporządzenie prezydenta Rzeczy:
pospolitej o polskim systemie mo-
netarnym, Jednostką monetarną
jest złoty polski, podzielony na 100
groszy. Wybijano będą następują-
ce monety: złote po 100, 50, 20 i
10 złotych, srebrne po 5, 2, 1 i pół
złotych; niklowe po 20 i 10 groszy,
bronzowe po 5, Ż i 1 groszy. Mo-
nety złote będą wybijane ze stopu
złożonego nm 1000 części z 900
części złota 1 100 części miedzi.
Wybijana ilość monet nie podlega
ograniczeniu.

PREMJER RAMSAY

MACDONALD PRZED

PARLAMENTEM

PRZEDSTAWIAPROGRAM

PRAC NAPRZYSZŁOŚC

Wyfniu nadzieję utrzymania
związku przyjaźni z Francją 
LONDYN, 13 lutego. - Pier.

wszy angielski rząd robotniczy
premjera Macdonalda stanął dzi-
siaj przed par dla przed
łożenia swego programu prac po-
lityernych.

Historyczna sala /parlamentu
angielskiego była widownią wie-
lu niezwykłych historycznych wy
padków, ale takiego, jak wczoraj
dopiero poraz pierwszy w swo-
jej historii. Premier Macdonald
przybył do gmachu parlamentu
ze swego biura przy Downing ul.
pieszo, oklaskrwany entuzjastycz»
nie przez olbrzymie tłumy robot-
ników 1. przyjaciół politycznych.
Ukazanie się premiera Macdo-

nalda na trybunie rządowej par-
lamentu wywołało niezwykłe wra
żenie zarówno wśród posłów, jak
1 licznie zebranej publiczności na
galerji.
W przemówieniu swem prem~

jer Macdonald przedstawił pro-
gram proc swego rządu naprzy-
szłość. Między innemi premjer
zaznaczył, że jego rząd, jakkol-
wiek nie pragnie zrywać zupębńe

z - tradycjami

parlamentu angielskiego, to jed-

nak wprowadzą dg prac tządo-

wych nowe metody.
Odnośnie przyszłych zadań, pre

mier Macdonald wyraził nadzie-

je, że jego rząd nie zostanie zmu

szony do ustąpienia z wywodu.)

mniej ważnych spraw, ponieważ

będzie się trzymał zasady jak naj

dokładniejszego

_

informowania

parlamentu o swych pracach i ot-

wartej dyplomacji, przez co się
snodziewa pozyskać Stany Zjed-
noczone dla wzięcia udziału w po
lityce eurenejskiej.
" Odnośnie Francji, --azll na-
dzieje, że stosunki po-
między Francją i Anglią, są może
liwe do, utrzemania,
 

3 sportowców zabitych przez

pociąg kole'=.H. Fundy
--- £ wall

WOODVILLas, ... d., 18
£- Pociąg specjalny wiozący Hen-
ry Forda, jego rodzinę i szereg
przyjaciół z wywerasow .zimo-
wych w Sudburry do Detroit, na-
jechał i zabił na miejscu trzech
mężczyzn a 4 poranił ciężko, pod-
czas przejazdu na krzyżówce, w
pobliżu stacji Glencliźie, na linji
kolei Boston-Albany.

 

Monarchiści rosyjscy pewni
wybuchu nowej rewolucji
przeciw-bolszewickie}

PARYŻ, 18 lutego. - Usiłowania
bolszewiekiego rządu dla stłumienia
opozycji wewnątrz partji komunisty»
cznej najprawdopodobniej dadzą po-
wód do wybuchu zaburzeń polityce
nych, które łatwo mogą się
sid w rewolucję,

o

 

' SENATOR REED

Senat Polski składa hołd pamięci prez. Wilsona.

(Radio dla „Nowego Świata" godz. 5 po pol.)
WARSZAWA, 13 lutego. - Marszałek Trampczyński

na otwarcie sesji senatu wygłosił przemówienie ku uczcze-
niu pamięci prezydenta Wilson

owi dstawi
Na
foniaia Ad aL

a.
iela Polski w Lidze Narodow
ńskiego, Zaleskiego i Strass-wy go, Skrzy

burgera. Minister spraw zagranicznych Zamoyski/na komisji
sejmowej dla spraw zagranicznych poruszył sprawę uzna-
nia bolszewickiej Rosji przez Anglję i Włochy, kładąc nacisk
na konieczność nawiązania stosunków gospodarczych z Ro-
sją zgodnie z traktatem polsko-rosyjskim.

Niemcy nie prędko wejdą na drogę pokojowego rozwo-
ju, wskutek czego Polska musi utrzymać kontakt z mocar»
stwami, czuwającemi nad utrzymaniem pokoju.

Minister Zamoyski wita układ francusko-czeski i wie-
rzy w porozumienie Anglji z Francją.

Konferencja Polski i państw nadbałtyckich, która roz-

: pocznie się w Warszawie 21go lutego będzie miała za za-

danie zacieśnienie dotydxcza'umych pogiowych stosunków
-

jędzy Polską i pań temi.

WĄ BISKUPÓW POLSKICHW AMERYCE

POSŁOWIE SOCJALISTYCZNI OSKARŻZYLI KSIĘŻY POL

SKO-AMERYKANSKICH 0 ZOHYDZANIE POLSKI

(Radio dla „Nowego Świata", godz. 9 rano)

WARSZAWA, 13 lutego. - Na życzenie rządu, Sejm

przeszedł do porządku dziennego nad wnioskiem w sprawie

biskupów polskich w Ameryce.

Posłowie socjalistyczni oskarżyli księży polsko-amery«
-L I l A któ-

remu nakazywali nie dawać ari cgu na rządr .Piłzudskiego:

a Sieroszewskiego denuncjowali jako hol_szemkn, by sami

mogli wyzyskiwać bezkarnie nieuświadomione masy.

 

REWOLUCJONIŚCI MEKSĘKANSCY SKŁADAJĄ
BRO

 

Zwracają uprowadzone okręty woienng

NAZWANY ZDRAJCA

COLUMBIA, 12 lutego. -
Senator Jones: Reed, demokrata
ze stanu Missouri przypuszcza!
ny kandydat na prezydenta Sta-
nów Zjednoczonych został na-
zwany zdrajcą kraju w rezolu-
cji uchwalonej przez legislaturg
stanu South Carolina, za stano-
wisko jakie zajmował w czasie
wojny wobec wszystkich poczy-
nań rządu byłego prezydenta
Wilsona.  
Trup niemowlęcia w beczce

od popiołu

ATLANTIC CITY, 13 lutego.-
popiclarry wmdnignych

zbieraniem beczek z popiołem,
przy wysypywaniu popiołu z je-
dnej z beczek przy. ulicy South

 

 
Carolina, znaleźli trup niemowl¢-
cia. z .I uznało bolszewicką Rosję,

VERA CRUZ, 13 lutego.-Przy»
wódcy rewolucyjnej foty me»
ksykańskiej rozpoczęli z przed.
stawicielami rządu federalnego
pertraktacje o zwrot zabranych.
okrętów wojennych, w nastopst-
wie wiadomości n wnełnem roze
przężeniu wśród szeregów armji
rewol-'nej, które po ostatnich
klęskach składają broń.
Według ostatnich wiadomości,

otrzymanych przez rząd prezydem
ta Obregona, rewolucjoniści w zł
chodnim Meksyku przygotowują
się do dalszej walki z wojskami
federalnymi. ;

Norwexfl uznała bolsze« I
węch Rosię i

LONDYN, 18 lutego. - Według
wiadomości otrzymanych toteż, rząd
norwegski uznał,bolszewicki rząd to-
syjski za logalny>rząd rosyjski na-
rodu rosyjskiego,  Norwegja - jest 5
trzeciem z rzędu państwem, które

 

 

 

BROBNE OGŁOSZENIA -

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYC
DOSTAWIONE-NAJPÓŻNIEJ W

WIECZÓR: : >-
PIĄTEK

 podczas któr 4: rosyjscy

 

 

rek
mają nadzieję powrócić do panowa-
ninw Ros} --- ---
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Kronika miejscowa

 

Dzisiaj - Walentego
Dzisiaj - Pochmurno

Caoki: 8,333,000.
Przekazy 8,163,000.

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Czwartek: Bergenstjord z Bergen
Piątek: President Roosevelt 2 Bremy

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek: Oscar II. do Kopenhagi
Mount Carrol do Hamburga
Minnekabda do Hamburga

Piątek: Baracos do Kingston
Munargo do Nnuu
Banan do Kingsto

Sobota: Benn-pl.dn Southampton
Zeeland do Antwerpji
Cedric do Queenstown
Tolow do Port Limon

ZNIWO ŚMIERCI
Od Igo styernic do

«mario w New Yeriu
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Echiści pracują

Znane z energji i pełnej po-
święcenia pracy, gdy idzie o do-
brą sprawę, Tow. śpiewu „E-
cho", czyni przygotowania, ce-
lem urządzenia Wieczorku Fa-
milijnego, w Aniu 23 bm., w sali
Domu Narodowego, przy 8 ulicy.
Kto zna zabawy i „E-
cha", ten z pewnością preybe-
dzie na powyższą  wieczornicę,
aby spędzić czas w gronie sta-
rych znajomych i przyjaciół. -
Do tańca przygrywać będzie do-
skonała muzyka ob. Zimnocha.
Liczne niespodzianki, pięknie u<
dekorowana sala, oraz obficie za
opatrzony bufet, winny zapew-
nić przedsięwzięciu „Echa" po-
wodzenie wielkie.

Z ŻYCIA ROBOTNIKÓW

   

Dzisiaj, weczw-nek, o

nie61m; wieczór, odbędzie się
w domu pn. 140 Second Ave.,
walne zebranie Mechaników
Dentystycznych.
Na tem zebraniu zostaną od-

czytano żądania unji, mające na
celu polepszenie bytu członków,
które będą przesłane po zaakce-
ptowaniu przez ogół do prace.
dawców.

ZAWIADOMIENIE

Ważne posiedzenię Sekcji  Wyko-
nawezej przy Komitecie Głównym od
będzie się we czwartek dnia 1dgo lo-
tego- w Domu Kudowa.19-23 St.

lub Place, o godz. Bej wieczór
obec bardzo wałnych spraw do

nhtwlonh eałonkowie 1 członkinie
proszeni są o przybycie.

P. Riestows, sekr. prot.
 

Unja Pracowników garażowych

ma dzisiaj w domu par. 200 East

45 ulicy o godz. Se} po poludnlll
posiedzenie. Obecność
konieczna,

Posiedzenie Zarządu Domu Na-
rodowego odbędzie się we czwar=
tek o godz. 8ej wiecz. Szereg waże
nych spraw ma być rozpatrzo-

aae
FROLIC THEATRE
Mad 'rexize)

mor. idy Find | Wilk weieen.

lgaPetrowa
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*OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA

Wstąpiłem do groserni na East

Side po chleb i mleko. Obok mnie

stała kobieta o nędznej, smutnej

twarzy, jej suknię w rączkach

trzymało dwoje dzieci.

Bvła w ciąży.

Mówią „w błogosławionym"

stanie. Bożej Boże, jak można tak

drwić i stan ten nazywać "blogo-

stawionym,

Słyszałem, że do dzieci mówie

ła po polsku, więc przemówiłem

do niej.

Błogosławiona ta kobieta jest

matką pięciorga małych nędza-

rzy. Szóstę jest w drodze po swo-

ją porcję nędzy.

Mąż jest Rosjaninem,

Człowiek zupełnie zepsuty, nie

posiachjący żadnej ambicji ani

zdolności. Pracuje tylko dwa dni

w tygodniu, aby zarobić na pa-

pierosy i wódkę itd. O rodzinę

wcale się nie troszczy. Nie dba

wcale, jak tego dzieci żyją, z cze-

go żyją. Dzieci te, obdarte, brud-

ne, mizerne wałęsają się po uli-

cy. Typowe kwiaty piwniczne, wy

chowankowie zaułków, przyszli

złodzieje kieszonkowi ijd., albo o-

   

 

„fiary sucho.

W domu prawdziwe piekło.

Zwyrodniały mąż oblja ją i

maltretuje dzieci.

A nędza toczy ich dusze i ser-

ca, zniekształca ich oczy, które

świat widzą w tak czarnem świe-

tle,

Jak z tego wybrnąć?

Skąd znaleźć zbawienie? Kto

że?

Nie może pracować ze względu

na stan „błogosławiony"i na dzie

cl. nie ma pieniędzy na proces

rozwodowy, wogóle... Ach tak

źle, tak źle. ..

Nie dbam tyle o nią, choć mi

jej serdecznie żal.

O wiele tragiczniejsza jest dola

jej dzieci.

Gdyby je mogła oddać do przy-

tułku polskiego przez dzień, gdzie

by na nie uważano, karmiono, wy

chowywano itd, mo~'thv praco-

wać 1... żyć.

Ale my przytułku jeszcze nie

mamy

Nlestdy

LISTY DUŁÓCZĘGI
Panowie:
Proszę o przyjęcie małej ofia-ry na operację biednego polskie»go chłopca kaleki. Zak przyniniejszem przekaz pocztowy (money order) na sume $2.00, któreproszę przeznaczyć na dzieci do-tknięte kalectwem.Przesyłam również uznanie dlapracy społecznej, którą prowadzizacny „Włóczęga."Z szacunkiemM. Zawaszkiewicz, N. Y.30060 »

Szanowny Włóczęgo:
Czytałem w Sz. piśmie „NowyŚwiat", artykuł Włóczęgi, opisu-jący smutek matki chłopca kale-ki, któremu potrzebną jest ope-racja. Po wzięciu tej sprawy so-bie do serca, poczuwając się odobowiązku, zdołałem zebrać odzacnych obywateli parę centów,ki załączam.Następujące osoby dały skład-kę: . $1.001.001.0040501.00

$5.00

G. Huphhskl

  

Razem
Z poważaniem

G. Rzeplińska, B'lyn.

60060 6

Dotychczas - $130.50
 

 

Ty jesteś następnym!!!
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„WSPANIAŁY

BAL KARNAWAŁOWY

Kółko Mandolinistów „Latnia" w New Yorku

w sobote;16-go lutego:1924 roku >

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks Place

w New Yorku -

Dla pań 5 NAGRÓD po $5 w złocie za najładniejsze

stroje

loonlight Dance"
i inne migdzie nie praktykowane urosmaicenia, kdasy orkle-
stra do „Jazz" i polskich tańców. Bilety. przy kasie $1.00 z podatkiem

wójennym, a nabyte wcześniej po
Do nabycia wcześniej przy bufecie 1 w restauracji Domu Narodowego›

na 8-6) ulley w New Yorku
 

 

NOWY ŚWIAT,CZWARTEK, 14 LUTEGO (THURSDAY, FEBRUARY 14) 1994

Walter V, Empire spadł w swoim czasie z seroplanu z wysokości

3,500 stóp, wskutek czego ma dzisiaj sztuczne plecy

Co się dzieje w Teatrze

Polskim?

Jeżeli chcecie poznać TAJW-
NICE TEATRU, to pospieszcie w
niedzielę, 17go lutego do Wash-
ington School przy 16 ulicy.
Na scenie ujrzycie swoich ulu»

bieńców, a mianowicie: Panią
Marjewską, Ulatowskiego, Plako-
wskiego i Ochrymowicza.
Konkurs śmiechu, _operetka

Wincentego Rapackiego, w Sch
aktach, Trójka artystów tym ra-
zem rywalizować będzie o palmę
pierwszeństwa. Piękne kuplety od
śpiewnia P. Marjewska i p. Ula-
towski. -W operelce występują
wszyscy artyści Teatru Polskie
go. Bilety zakupić można u p.
Bialskiego przy 7 ul. ti P. Witko-
wskiego, 7 ul., i u Mechaników,
przy 224 E. 57ma ulica.
Do zobaczenia się wniedzielę,

17go lutego o godz. 8 mej wiecz.

 

Dnia 8-go marca, w sobotę w
Manhattan Opera House, 34 ul.
z łaskawym udziałem wszechówia
towej sławy artystów w osobach
pana Adama Didura, Leonji O-
grodzkiej, Leona Cortilli, ode-
graną zostanie opera "Halka".
Znany ogólnie i ceniony muzyk

pedagog pan Antoni Nowacki, mu
życznie opracował operę i stanie
prr= =alpicie.

Retyserja calkowicié svoczywa
w rękach p. A. Didura. Kostjumy
i rekwizyta, oraz dekoracje z naj»
większych magazynów opery new
jorskiej. Chóry rutynowanych
śpiewaków z Jersey City „Harmo
nja" i Halina", Balet
tych tancerzy, Orkiestra w licze
bie 30 osób z Metropolitan Opery
w New Yorku. Zapraszamy całą
Polonje miejscową i okoliczną o-
raz wszystkie Towarzystwa, Or-
ganizacje, Chóry, Kluby i Stowa-
rzyszenia.

W tejsamej obsadzie, z wyżej
wymienionymi siłami artystycz»  

nymi i w całej świetności, opera
HALKA daną będzie w Filadel-
{ji w Metropolitan Opera House
przy Broad ulicy, w piątek, dnia
7-go marca, o godz. Bej wieczór
punktualnie.
Wniedzielę, dnia $go marca o-

pera daną będzie w Newarku w
Kruegers Auditorium przy Bel.
mont Axe, o godz. 8ej wiecz, z
udziałem wszystkich powyżej wy
utienionych osób.

Obliższych szczegółach doniosą
dzienniki i re.

Z TEKI REPORTERA

Dwaj członkowie słynnej w
swoim czasie na East Side ban-
dy, Kid Droppera-Kaplana, zosta-
li aresztowani przez policję i znaj
dują się w więzieniu jako winni
oszustwa,  Aresztowanymi byk:
Mikołaj Jakoma, 31, z pnr. 6 - 2
Ave. i Dawid Rush, 24, 105 West
109 ul. Udawali oni organizato-
rów unij robotniczych i wylu-
drali od łatwowiernych pienią-
dze.

 

 

 
Lekcja śpiewu odbędzie się we

czwartek w Domu Narodowym,
przy Courtlandt Ave., o godz. 8ej
wiecz, Przeto członkinie chóru
..Wanda" winne skorzystać ze
sposobności i przybyć jak jedna
na lekcję.

Ponieważ rodzice 13 letniej Ma
rji Oriolo, zam, pn. 439 - 19 ul.
nie chcieli jej posyłać na lekcję
muzyki, dziewczynka tak wzięła
sobie tę sprawę do serca, że porzu

i v świat, Wszel.

 

kania Oriolo nie, odmosły pożą-
danego skutku.
 

Około dwustu osób wystosowa-
ło petycję do Board of Estimate
z żądaniem uruchomienia autobu
sów, kursujących po Grand Con-
course, Bronx. Czy żądanie miesz-
kańców Bronx'u zostanie spełnio-
ne - niewiadomo.

 

Zesziej soboty odbyła się zacię-
ta gra w piłkę koszykową pomię-
dzy piątkomi Klubu Studentów
Polskich, i gniazda Nr. 7 Z. S. P.,
w sali gimnastycznej Washing-
ton Irving High School.
Kontest rozpoczął się o godzi-

nie 9ej wieczorem. Zaraz od pier-
wszego sygnału danego przez 5¢-
dziego Drość, piątka studencka
rozpoczęła silng ofenzywe, postu-
gując się pięknem podnwmian
sobie piłki. Kuberski i Mieszko-
wski, studenci, którzy kilka lat
temu zasłynęli jako połężni gra-
cze w kolegium Związkowem, od
razu pokazali, że pomimo, iż od

 

,! Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie:

Chrypka

imwm'm
Moni:przynosi

Severa's

Cough Balsam.

Szybka pomoc może za
nevigpntwom1amp;.go w domu każdego

Cena 25 i 50 centów.
Pytajcie w aptekach,

every Kalendarz na rok 1924
gow , cia darmojest już h:m-ulu dou:

w. F. severa co.

 
CEDAR RAPIDS, tOWA

  

 

 

dawna nie ćwiczyli się w tej grze,

umią sprytnie $ zwinnie grać, jak

za dawnych czasów.  Zwinność

tych dwu i w dodatku solidne gra

nie łowarzyszy ich, poprostu o-

szołomiły graczy sokołów. Gdy

pierwsza połowa kontestu była

Ukończona, rezultat tak się przed»

stawiał: Sludencl zdobyli 19 punk
tów, Sokoli 9
W drugiej połowie gra okazała

się więcej zaciętą. Sokoli posta-
wili się murem i lepiej poczęli sa
mi grać. Robiąc kilka koszów je-
den po drugim, wywołali konster-
na” pomiędzy studentami. To

ednak długo nie trwało, bo stu-

dem: otrzetwieli rychło i powtó-
rzyła się tasama ofensywa, któ-
rą okazali w pierwszej połowie.
Koritest skończył się na korzyść
Studentów. Zrobili om 29 punk-
tow, a Sokoli 18.

Studenci kolegialni:

 

  

  

Mienkowski. [ s 4
Kuberski, £ 15

4
2

4

Razem 29
Gniazdo Nr. 7. Z. 8. P.

Stron, f.
Myer, £. .

|
|
e
l

|
e
»

 
Razem 18

Sędzią gry był Drość z River-
side A. C.

Stanisław Grabowski wodził
re}, jako "cheerleader",

 

 

SMUTNA

KRONIKA

POLSKA

Z réinych stron
  

WOODHAVEN, N. Y.

Co to znaczy mieć szczęście

Ludwik Robiński, zamieszkały
pnr. 465 Colt Ave., przybył w dół
miasta w poszukiwaniu za pracą,
której nie znalazł i po kilkugo-
dzinnej bieganinie uczuł nieprze.
zwyciężone pragnienie, ~

Miał jednak tylko jednego „ni-
kla" w kieszeni. Długo się namy-
Allal. czy zaspokoić palące prag-
nienie i wrócić do domu piecho-
tą. Wreszcie postanowił, Wstąpił
do salunu Wiliama Hoffmana,
pur. 60 Irving Ave. W poczuciu
swojego ubóstwa, stanął na sza-
rym końcu „bary" i kazał sobie
podać szklankę piwa. Zaledwie
jednak wychylił pół szklanki u-
pragnionego nektaru, gdy drzwi
otworzyły się na oścież i do sa-
lunu weszło czterech bandytów z
podniesionymi rewolwerami w rę
kach. Robiński stał spokojnie,
jakby go groźna postawa i blade
twarze obrabowanych z wszyst-
kich kosztowności wcale nie ob- |
chodziły. Wreszcie na niego przy
szła kolej. Bandyci przetrząśli su
miennie wszystkie kieszenie jego,
n nawet zaglądnęli pod podszew-
kę i cu'pkl Nigdzie zla-
manego centusia nie znaleźli. Je-
den z bandytów nie stracił ani-
muszu i wyciągnąwszy z kiesze-
ni nikła, włożył go do kieszeni
Robińskiego, mówiąc „masz na
tramwaj," Następnie bapdyci szy-
bko się, unosząc ze sobą
tup przeszło tysiąca dolarów wgo
tówce i biżuteri. Robiński odje-
chał spokojnie do domu. -

Przygnębiony brakiem pracy i
środków do życia, Henry Baren-
tse, lat 21, zam. pn. 206 West 119
ulicy, postanowił sobie odebrać
życie. Wtym celu skoczył on z
platformy kolei podziemnej przy
116 ulicy pod koła pędzącego po-
ciągu i poniósł śmierć na miej-
seu. Z powodu wypadku, ruch ko
lejowy był przerwany na kilka
minut.

Polski Kraj w !(on Yorku

Będziemy mieli sposobność widzieć
naszą Polskę w cale) pełni, tj. prawie
każdą jej część i zakątek, jak min-
sta, miastezka i wioski. Sekcja wy
konawcza Komitetu Koścuszkowskie-
go zajęła się sprawą wystawienia

inłego obrazu świ p. t.
Miesiqc Wędrówki po Polsce.

Nietylko, że będzie pokazane życie
w wielkich miastach, po fabrykach

 

nicze i rolnicze, Ujrzycie więc caly
naszą ukochaną Ojczyznę w najdrob-
niejszych i w jej wspe-
niałem rozwoju.

Obraz ten jest najładniejszy, jaki
kiedykolwiek wyświetlano i był przy
jęty z wielkiem uznaniem przez cen-
zurę amerykańską.
Sprawa ta jest godna poparcia,

gdyż połowa dochodu jest przeznaczo-
na na Kampanię Kościuszkowską.

Polecamy Sz. Publiczności, by jak
najliczniej przybyła dnia 18 lub 19
lutego do Domu Narodowego, przy
St. Marks Place, o godzinie Sej wieczo
rem, sby ujrzeć to co drogie sercu
każdego Polska.

YONKERS

Miesięczne posiedzenie Klubu im.
Tadeusza Kościuszki odbyło się w
środę, dnia &go b. m. o godzinie 60.
mej wieczorem, w sell klubowej, po.
46 Orchard St. Na wstępie prezes
J. Stampor wspomniał o śmierci eks-
prezydenta Woodrowa Wilsona. wiel.
kiego indywidualisty 1 wskrzesieiela
Polski A apelowat do zebranych o
uczczenie jego pamięci. Obecni spel-
nili życzenie prezesa 1 przez powsta-
nie uczelll pamięć tego wielkiego
mgła,
Kto dotychczas nie wziął karty

klubowej na rok 1924, niech się zgło
sl po. 821 Nepperhan Ave. a w ka-
ym czasło otrzyma takową.

A. SMOLIK, Sekretarz.

 

„Nie zmarnuję

ostatniej okruszyny

jedząc któreś z Drake's

ciast" "- mówiła jedna

pani, zwiedzając plekar-

nig Drake Bros, w Brook»

lynie, gdy przypatrywała

się pieczeniu wielkiej iloś-

ei. rodzynkowych ciastek,

„Zdaje się, te katda okru-

szynka jest tak wyimic

nita, że żal mi opuścić na-

wet najmniejszą cząstecz»

kg". Każde ciastko, z po-

śród tysięcy - jest jed.

nakowe - jednakowe co

do przymieszek i piecze»

nie.

'DRAKE'SZ

@*CAKE

  

   

  

i w przemyśle, lecz również życie gór-:

 

AsPI
RK
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MOW "BAYER" aby byla,

Uznana jako pewna przez miljony ludzi i preskrypcja

lekarzy na

Zaznębleme Ból głowy
Bóle Ból zębów

fa»

PRZESTROGA: pach z cukier

Lumbago
Reumatyzm

Neuralgię
Neuritis

Przyjmijcie _tylko „Bayer! paczki
które zawierają pewne wskazówki.
Poręczne
Również finszki z 24 i

Czysta "Bayer nie jestniedyspreedumana w akle:zkami, szynkac

.Bayer" pudelka z 12 tablotkamt,
100 - w aptekach.

1 każdej apiece.
Aspiryna jest. marka: ochrouny. Bayer Monmo‘lcncldulnr "
 
 

Zarząd Domu Narodowego w
East New Yorku, zawiadamia
wszystkich że
półroczne posiedzenie odbędzie
się 21 lutego b.r., o godzxme Tej

, na sali

Domu Nar. 140-142, Pennsylva-

nie, róg Liberty Ave, E. New

York, Brooklyn, N. Y. Obecność

wszystkich akcjonarjuszy połą-

dan, gdyż ważne sprawy są do

rozstrzygnięcia.

L. Staszyn, sekr. prot.

MARKI POWSTAKCÓW,

Szan, Redakcja!

W odpowiedzi na artykuł -

„Książę zielonej granicy", ofia-

ruję $3 (trzy dolary) za marki

powstańców.

Z szacunkiem

A. Grzyba.

Szan. Redakejo!

Za marki powstańców ofiaru-

je $5 (pięć dolarów).

Z szacunkiem

G. Łabiński.

Kto da więcej?

Pieniądze otrzymane ze sprze

daży marek pocztowych, używa»

nych przez powstańców Górno-

śląskich, ofiarowane będą inwa-

lidom polskim.

Daj więcej!

CUNARD
„ Najszybsza Droga de pojwia

ta jednym z naszych olbrzymów
IN

D0 GDMSKA

\

    

 

  

   

   
  

    

   

Southam
AQUITAMA MAURETANIA

RENGAR
Również okręty 1dące przes

Liverpool
CzNY DO GDARSKA:

2 li.-u 3150 3 klasa $106.
1 podatek wojenny.

Na unm-- xlanuconl koleją

pasazerowie Y PoLski
na okręt: w Gdańsku,
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SPROSTOWANIE

W liście składek nadesłanych

przez ob. Jakdba Motdocha z Pas-

mic, N. J., w. sumie 31025 zosta-
ob. Z.

Xlaclejuvwk'bego Ob. Z. Maciejów
ski z Passaic, N. J. złożył na cel
operacji biednego chtonca polskie
go sume $1.00, co niniejszem pro-
stujemy.
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DOPOLSKI
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GDZIE IDZIEMY WSZYSCY???

17-60 LUTEGO, W NIEDZIELE

DO WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL

przy 16-ej ulicy i Irving Place

TEATR POLSKI

pod dyr. T. Wandycz i Wł. Ochrymowicza

DAJE WSPANIAŁE PRZEDSTAWIENIE

TAJEMNICE TEATRU

' Operetka w 3ch aktach W. Rapackiego

* w rolach głównych -

P. ULATOWSKI, MARJEWSKA, PTAKOWSKI

Bilety do nabycia u P. Bialskiego 7 ulica, u p. Witkow

skiego 7ma ulica i u Mechanikow, 224 E. 57 ulica

 

o godz. 8ej początek
 

  

 



 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

JERSEY CITY

Bal Sokoł
Gniazdo Gimnastyczne No. 515 w

Jersoy City Związku Sokołów Pol.
skich w Ameryce urządza bal z nie.
spodziankami, w czwartek, dnia 21-50
lutego 1924 roku, w sal! Domu Pol.
sklego, po. 187-9 Brunswiek St, Po-
czątek o godzinie 7:30. O liczne
przybycie 1 poparcie uprasza komitet.

Czolem!

 

 

Polski gniwmytel Ludowy
Jereey Ave.

W niedzielę, dnia 17go lutego br.
odbędzie się odczyt ob. J. Milewskiego
p. t.: „Rząd Socjalistyczny i obecna
xytugcja polityczna Anglji".

Liczne obrazki przedstawią stolicę
Anglii, Londyn
miejscowości.

i inne interesujące

ski, znany w kołach
L. z różnorodnych od-

 

New Yorku, udając się na Zachód.
Jest to ostatni jego odczyt przed wy-
jazdem i ostatnia sposobność usły-
szeniu tego prelegenta.

Prosimy o liczne przybycie.
Wstęp wolny!

M. Ostrowska, kierowniczka.
15, 16, 17)

NEWARK

Odezwa

 

 
Od Tow. „Dzwon Wolności" Gr.

35-ta Zw. Pol. na Wschodzie
w Newarku, w górze miasta

 

 
Podajemy do wiadomości, że

na półrocznem posiedzeniu uchwa
lono wolny wstęp do Towarzy-
stwa.
Nadaje się dobra sposobność

dla tych, którzyby chcieli wstąpić
do naszego Towarzystwa. Sposob
ność ta jest ograniczona tylko na
trzy miesiące, to jest na luty,
marzeci kwiecień.

Interesowani, którzy chcieliby
skorzystać z tej sposobności, mo-
ga sięzgłosić ~'semnie, albo przez
najbliższego członka, albo na po-
siedzeniu każdej drugiej niedzie-
Ii w miesiącu, w Domu Narodo-
wym, 41-48 Beacon St.

Wszelkie korespondencje odno
szące się do Towarzystwa, pro-
szę nadsyłać na niżej podany a-
dres.
Z bratniem pozdrowieniem,

prez.
k, N. J.
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Bal Piekarzy

Unja Polskich Piekarzy lokal
338 urządza wielki roczny bal w
sobotę 16-go lutego, w sali Pol.
Klubu Ośw., 255 Court ul.

Będzie to jeden z lepszych ba:
tów, Jakie urządzają piekarze.
Kupionych jest 10 nagród, które
będą ofiarowane za najlepsze tań-
ce. Będą różne niespodzianki i
rozgrywki własnego pieczywa tor
tów i ciastek. Każdy kto przyjdzie
- ten będzie zadowolony.
Chcemy pokazać naszym go-

ściom, jak umiemy bawić się na
naszym balu.

Za komitet,
R. A. Borkowski.

Niepoprawny złodziej

James Feliks Rollowski, lat 25,
znany także jako John Hardy,
którego aresztowano zeszłej nie-
dzieli za rabunki w kilku domach
w Bloowfietd, niewiele skorzy
siał z czierech lat spędzonyci
więzieniu stao» «m

przyznał sę policj
żę nawet nie upłynął tydzieć po
jego wyjściu z więzienia,

-

gdy
ponownie zaczął rabunki, jak to
dawniej robił. W dniu 27go sty-
cznia opuścił on więzienie, a 3.50

lutego wkradł się do mieszkania

Fred'a Periwu.g'a, któremu zabrał

klika ubrań. 1 tak, co kilka dni,

włamywał się do obcych dru-xbw.

kradnąc wartuselowe rzeczy i ple

niądze. Śmiałość jesc nie miała

granie. Pewnego w.00z0rM W zee

sztym tygoduu włamał się “qua!

Jo domu komisarza policji w

Bloomfield, Charlesa Demarcst.

Gdy próbował sprzedać rzeczy

skradzione
ow, złapali

go detektywi,

-

O'Gara, Smith i

Trautwein, ym razem odesłany

będzie na pobyt do wię

zienia stanowego»

     

 
peteton, Waverty (87

Major-Lekars Wojsk

Bry Polskich

Belmont A
NEWARK, w. 4.

 
 
Teieton, Prsssic G13

Helena A. Sitkowska
#1 Sherman St, N. 3.

oras ukoń-
%

   

 

Dr. Jozef Michalski |-

 

 

meemmm

Sześćdziesięciu dziewięciu byłych

żołnierzy armji Stanów Zjelno-

czonych otrzymało wszeraj papie

ry obywatelski, podczas specjal.

nych przesłuchy›w przed fed
nym sędzią Aunyom'em, Sędz

Runyon pochwalił cudzoziemców |

za rolę odegrany w armji Stanów

Zjednoczonycli, podczas, wojny

światowej. *

  

NARRISON

Polski Uniwersytet Ludowy za-

wiadamia członków i sympaty-

ków, że 15 lutego, 1924 r. w S0-

kolni, 215 Cleveland Ave., ob. H.

Liwacz wypowie odgzyt o Julju
szu Słowackim i jego twórczości

literackiej. .*

Prosimy o punktualne przyby-

cie na odczyt, bo ob. Liwacz na-

tyehmiast po ukończeniu lekcji

z dziećmi, wypowie odczyt, więc
być na sali przed 8-mą w.

by innym nie przeszkadzać wsłu

chaniu.

 

y się również do Ro-

ch dzieci w ame-
val

nie ich na naukę polskiego języ-

Ka, by mogli wyróść na dziel-

nych ludzi, nie wslydzzeych się

swojego bogatego jezyka.

Opłata za lekcje tylko 106.

Lektje odbywają się w każdy

piątek od 5 do 8 więczorem.
P. V. I..

  

  

 

PrzedflAI‘mieflKélka
Amatorów
 

Xiniejszem zawiadamiamy
ną Publiczność, że w niedzielę 17-g0
lutego 1924 r. zostanie odegrana sztu-

ierota. Księżniez-
ką" o godzinie wieczorem. Jest
to sztuka w 4 aktach, ze Kpiewa-
mi. Sztukę tę wystawia Kółko Ama-
torskie i bierze udział w niej 20 o-
sób, Mamy nadzieję, że Szan, Publicz-
ność zbierze się licznie, jak niegdyś
na ostatnich przedstawieniach i ze
sala pana Maciąga będzie przepołnio
na. Mamy także nadzieję, że sztuka
pójdzie dobrze, gdyż biorą udział w
niej, najlepsze siły amatorów miej.
scowych. Trzeba nadmienić, że bierze
udział pan Leon Bajkowski, znany pu
bliezości "z występów na scenie,
kiedy nieraz pobudzał publiczność do
tez i śmiechu, tak i tą razą spodzie›
wamy się, że nas nie zawiedzie i za-
praszamy wszystkich na tę sztuczkę
- a zobaczyny pana L. Bajkowskie-
go w roli „Błazna" u królowej na
zamku.

Orkiestra z ,,Playhouse Theatre"
pod dyrekcją prof. A. Okulskiego.

, Komitet.

PASSAIC

Wieczornica w Polskim Uni-
wersytecie Ludowym

    

Wspaniałą wieczornicę, połą-
czoną z zabawą taneczną urządza
PUL dnia 16-gb lutego, b. r. w
sobotę o godz. ej wieczorem, w
sali Magdziaka, przy 8e) i Pas
saie St. Cały dochód z powyższej
zabawypójdzie na dalsze prowa-
dzenie odczytów, a zatem na cel
pracy oświatowej.
Tym razem, jak dotychczas, P›-

lonja tutejsza poprze nas pracow
ników oświatowych, ażeby przez
to dalej można tak pięknie roz-
poczętą pracę w P. U. L. prowa-
dzić bez przeszkód finansowych,
na jakie już natrafiliśmy.

1 dlatego prosimy Was, miłoś.
nicy postępu i wiedzy- o grem
jalne na zabawę, gdzie
się w gronie inteligentnych lu-
dzi serdecznie ubawimy. -Wstęp
od osoby 35c. Orkiestra p. J
Szczygła. Bilety wstępne można
nabywać u członków PUL, oraz
w składach, jak następuje:
Jakób Sarafin, 91 - 3rd St.

(Stationery). /
Zygmunt Maciejewski, 30-3rd

St. (Stationery.)
Józef. Broda, 126 Passaic Street,

(Restauracja).
Józef: Kapłański,

St. (Candy Store).
Passaic Novelty Co, 104 Pas-

125 Passaic

saic St.
Aniela Gil, 81 Passaic St. (Cane

dy Store).
Władysław Janowlez, 150-8th

St. (Stationery.)ry.
Józef Pawlikowski, 141-A Pas-

sale St. (Restauracja).
Komitet Zabawowy P. U. L.

BOONTON

Maskarada połączona
z balem

Oddział Obrona Wolności Związku
Bocjalistów Polskich urządza maska»
radę, połączoną z balem, w dniu 22-50
lutego 1924 roku, o godzinie ówmej
wieczorem, w Hall Słowackiej, na gó-
Tae miasta, na którę zapraszamy po.
lonję zamieszkałą w. Dover, Roc.

 

 

koway, Boonton 1 Montville, N. J.
Za najpiękniejsze 1 najkomiczniejsze
xostfumy oddział przygotowuje kilka-
naście nagród.
Musyka pierwszej klasy, -Wstęp

35 centów.
B. NOWAKOWSKI, Sekr. Prot.

 

  

„WY ŚWIAT, CZWARTEK, 14 LUTEGO (THURSDAY, FEBRUARY 14) 1924

 

SKARBIEC WIEDZY.
prowadzi

HAKLBEY
Trzeba się uczyć - upłynął wiek złoty.

1. KRASICKI,
Wdziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg

pytań z rólnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

- Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
sig. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu, Kilka chwil, poświęconych dzień-
nie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę wiedzy,

Kuztalémy siebie i zachęcajmy do kształcenia innych, bo Wiedza -- to
potęga. Bądźmy potężni!

   

 

 

 
A LITERATURA

Co to jest literatura? , -
_ Literatur nazywamy zabytki piśmiennictwa, odéwierciadla-
jące obrgz życia duchowego danego narodu, jego obyczaje, roz.
wój oświsty, ustrój polityczno-społeczny, oraz poziom moralny i
estetyczny,

Jakie były główne okresy polskiego piśmiennictwa?
. Literatura polska w swym wielowiekowym rozwoju przecho-

dziła następujące główne okresy:
1. Okres literatury kościelnej i religijnej, przypadający na

wieki średnie do końca XIV wieku; «
2. Budzenie się świeckiego żywiołu w literaturze i świt hu-

manizmu;
3. Humanizm i reformacja, czyli tak zwany „złoty wiek" li-

teratury, obejmujący epokę Jagiellonów;
4. Czasy reakcji katolickiej, upadku nauki, anarchji polity.

cznej i ginącego piękna;
5. Mrok i zastój, panowanie jezuitów, smutna epoka saska.

Pierwsze ślady odrodzenia ducha i literatury narodu;
6. Okres reform politycznych 1 idei wieku oświeconego, pro-

mieniujących z przedrewolucyjnej Francji, światły okres Stani-
sława Augusta Poniatowskiego;

7. Po utracie i. Wpływ. klasycy f kie-
Sentymentalizm, jako przejście do kierunku romantycznego;

8. Wielka epóka romantyczna, Mickiewicz, Słowacki, Kra-
siński;

9. Upadek romantyzmu. Pozytywizm. Naturalizm :
10. Literatura doby bieżącej.

go.

HISTORIA POLSKI.

Jak powstało państwo polskie? *

Państwo polskie powstało przez połączenie się kilku szczepów
słowiańskich, jako to: Polan, Kaszubów, Pomorzan, Mazurów, Ku-
jawian, Łączan, ślązan, Chrobatów Czerwonych i Białych, czyli
tak zw. Wiślan. Do połączenia się powyższych szczepów w jedną

całość przyczyniło się wielce niebezpieczeństwo, grożące ze strony

zachodnich sąsiadów, Niemców, którzy byli prawdziwym biczem
dla spokojnego, łagodnego, przywiązanego do swych siedlisk i bo-
gów Słowianina, Najazdy nieprzyjaciół zmuszały Słowian do for-

mowania państw, z których przetrwało pięć: na południu bułgar-

skie i serbskie, na wschodzie ruskie, na zachodzie czeskiej w Srod-

ku nad Wartą i Wisłą, najpóźniej powstałe - polskie, Bułgarskie

i ruskie powstały pod wplywem obcym; serbskie, polskie i czeskie

były wytworem rodzinnym. Występując na widownię dziejowa,

była Polska już państwem znacznem i zorganizowanem, musiał

więc mieć wiekową przeszłość za sobą. 0 przeszłości tej brak nam

prawie zupełnie wiadomości, gdyż to, co zostawili po sobie w spué-

ciźnie pierwsi dziejopisarze, tomie w zmroku legend. Z podań ba-

jecznych o początkach Polski wypływa, że już dawno, zanim się

państwo polskie na widowni pojawiło, szczepy, czyli ludy, w skład

jego wchodzące, miały już własnych książąt, Jeden silniejszy

szczep, mianowicie szczep Polan, pokonał sąsiednie szczepy pokre-

wne, narzucił im swoje urządzenia, a państwu dał imię swoję, tj.

Polski. Z potomków dawniejszych książąt utworzyła się szlachta,

z ludzi, zajmujących się rzemiosłem wojennym, powstał stan ry-

cerski, a ludność rolnicza, wraz z jeńcami wojennymi, zepchnięta

została do stanu niewolnego. Pierwszą, ściśle historyczną posta-

cią z takich książąt, była postać Mieczysława Pierwszego, który około

963 roku był już władcą dość potężnym.
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Wielka Nowość! >

WSH
>

WARSZAWA NEW YORK

POLSKA U. 8-4. |

4, by Vincent Czerwiński, »

Najpiękniejsze pieśni - najkomiczniejsze śpiewy | monologi -- wspaniale utwory na orkiestrę do taned "1

ogle sercu każdego Polska prawdziwe „Dźwięki z Polski", które przypomną ukochaną Ojszy.

  

OLBRZYMIA SENSACJA!! -

I w

trzyma rekcrdów „
Katalogi wysyłamy na żądanie

13 WEST 54th STREET,
 

  

 

p3] bawia i do lex rozemiesze wszystkich tych,którzy ten rokord: ustysią

| Woski Wauste -Bardzo wesoły

Poszukujemy kupców | reprezentantów we wszyst„WISŁA! - Piszcle natychmiast po warunki, Adres:
VINCENT CZERWINSKI

Właściciel Fabryki Rekordów „WISŁA"

 

 
jedynie tylko na najlepszych rekordach „WIGŁA" wyrabianych orzez nolską fabrykę.

12 calowe - $1.25.
„Go mabe Miała", czyli, Komiczne rprzygody Rodziny Pieprzaekich - |(Cie n a
To. aam Miis cont Komiczne :

przygody Pieprealaiich -
~* mugs %

) Irursiany: śmiechu :wywoluje u. słuchaczy
rokurd „„co Tay, Miała", n zwłaszcza z po-
wodu ten, co mile zuchciewny bor-

z tnik, Majki sztywnik.
ię wyjeżdza z Amersia (

602 (Grote 1
02 y abtMyrdcle vo

Nio

parton, Mr
do Pojeki   

 

(~ Ameryki :(Część 2
zawsze wosolo nle ogromnie śmierzne

zygody, Takie Antka Słyróka w Volece
osużą jako cenna przestroga dla

woych nie go Polski, a u-

  
    

os
wesotychSplews

Po się p go: nakładu

bezpłatnie,

- Wiaka Nowość||

"WJisz |

, IREKORDY

  

  

   

 

   

  

Com cient 1924

    

Copmgnt 128. 10 calowe -- 85 centów.

| Stems o prace 1 zabawie 615 (zeby tn Kużko,

,

oberek - Orkiestra

.

czterech
zómika. ; -- wesolych, Cwaniaków

605 Gwiadawko,/ Polka 1 17 pPt o orsini
2%me „kubusia a Zosię,

--

Zabownw, Nie , Wale -- Orktestra czterech
płosenta. z )" wesotych. Gwniaków

606 16 yout on nnie Meshes, «-. Oflilestra. czterechm sCwantuków.
w. orygi

rekordów „WISŁA" tłumy prawdziwych znawców rekordowej muzyki rozkupiło je na poczeka»
ZAWIADAMIAMY, że dalszy nakład rekordów „WISŁA" gotowy.

RODACY! żądajeie zawsze i wszędzie rekordów "WISŁA"
kordami, gdyż „WISŁA" rekordy jest niemożliwem innemzastąpić. -

WISŁA", rammwlafelo wprost od poniżej podpisanego fabrykanta.

i nie dajcie się pozbyć kupcowi innemi re-
Jeśli Wasz składnik dotychczas nie

kich osadach polskich do sprzedawania rekordów

~ -

NEW YORK, X. Y.

 
  

CZĘŚC BYŁEMU PREZYDENTOWE WILSONÓWI

Na posiedzeniu Klubu Demo-
kratycznego Polskiego w Sonię
Brooklynie, odbytem w dniu
lutego 1924 roku, zebrani człon-
kowie w sali Domu Narodowego
oddali cześć przez powstanie pa-
mięci byłego Prez. Wodrow Wil-
sona, jako zaskizonemu bojow-
nikowi o demokrację świata, któ
ry walczył o wolność, równość i
niepodległość wszystkich naro-
dów. Uchwaloną rezolucję pole-
cono ogłosić wpismach miejsco
wych polskich i amerykańskich.

REZOLUCJA.

Zważywszy, że były -Prezy
dent Wilson przez wstąpienie

Stanów Zjednoczonych do woj-
ny światowej przechylit szanse
zwycięstwa na stronę państw
zjednoczonych i tem ocalił de-
mokrację świata, a zarazem roz-
bił pychę krzyżacką,

Zważywszy, że były Prezy-
dent Wilson był jednym z tych
dyplomatów, co prosto i otwar-
cie postawił program pokoju eu-
ropejskiego, znany jako 14 pun-
k_tów pokojowych Wilsona,

Zważywszy, że były Prózy-

dent Wilson sam jako syn Wiel-

kiej i Wolnej Republiki, uznając

wszystkich ludzi za równych so

bie, pracował w tym kierunku

do samej śmierci, starając się
wywalczyć wolność dla wszyst-
kich narodów świata, stargał
swe siły w tak pięknej pracy
dla dobra ludzkości i tym skró-
cił sobię życie doczesne,
Zważywszy, że choć były Pre

zydent umarł i nie stać go mię-
dzy narni, jednakowoż ideja
wolności Jego nie umarla i nie
umrze, lecz żyje i żyć będzie wie
cznie; przyjdzie czas, że Ideały
Wilsona będą wprowadzone w
całym" Świecie i choć Go nie bę-
dzie między żywymi, praca Jego
w uszczęśliwieniu ludzkości na-

stąpi i pozostanie ji wieki, a

Polacy czcić zawsze będą p.t-
mięć Woodrow Wilsona.

Zarząd Klubu wyrdża cześć
pamięci Woodrow Wilsona,

  

1 OSTATNIEEJPOCZTY

Nowa fabryka amunicji

w Niewiadowie

 

 
Przed niespełna miesiącem odbyło

się otwarcie transatlontyckiej Radjo
Stacji telegraficznej w Warszawie,
pozwalającej na bezpośrednią komu
nikację z Ameryką bez kontroli na-
szych sąsiadów. Obecnie znowu uczy:
niliśmy dalszy krok ku pełnej samo-
dzielności w innej, nie mniej ważnej
dziedzinie. Tym razem chodziło o po-
zbycie dotyczącej nowych
środków obronnych. Wprawdzie do-
tychczas już dużo zrobiono tak, że od
armaty do tuskł naboju ksrabinowe-
gó cały sprzęt wojenny jest wyrabla«
ny w Polsce, przez polskich robotni-
ków, pod kierunkiem polskiego inty-
niera. Jedynie tylko dotychczas nie-
wyrabiono materjełów wybuchowych
1 w tym względzie zależeć musieli»

od zagranicy,
Poświęcona w niedzielę w Niewia-

dowie pod Koluszkami fabryka amu-
niefi Tow. Ake. Nitrat zakrojona fest
na olbrzymią miarę _Będzie to w
przyszłości cały szereg fabryk che-
mieznych;o rólnorodnej produkcji, któ
rej głównym atoli zadaniem będzie
fabrykacja trytolu. Fpbrykację tego
produktu już rozpoczęto i w o
nych warunkach w Niewiadomie pro-
dukować można obecnie 5 wagonów
dziennie. Na teren fabryki wybrano
obszerny, mający około 80 _włók
Iinją kolejowa, clagnges się z Ko-
luszek do Skarzyńska. Zabudowania
fabryczne obecnie ukończone obejmu
ją kilkanaście budynków, urządzo-
nych według najnowszych wymagań

KROACCY POSŁOWIE

POSTANOWILI WZIAC

UDZIAŁ W OBRADACH

Przyłączyli się jednak do opo

zycji parlamentu serbskiego

WIEDEŚ, 12 lutego. -- Posłowie
kroncey do sejmu serbskiego, posta-
nowili po 4 latach bojkotu brania ue
działu w życiu parlamentu serbskle-
go, wziąć obecnie udział w obradach
parlamentu i przyłączyć się do opo-
zycji w celu obalenia rządu premie
ra Pasięza i uzyskania nowych wy.
borów, w których mogą uzyskać więk
szą liczbę posłów, Portja kroscki !-
czy 90 posłów na 800 posłów ser..
skich,
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P. P. P. I WEADZE DUCHO-

WNE W POLSCE

Śledztwo w sprawie spisku na ustrój

państwowy Rzeczypospolitej, spisku, orga-

nizowanegoprzez „Polskie Pogotowie Pa-

trjotów", dostarczyło prokuratorji w War-

szawie materjałów obciążających nietylko

wojskowych i wysokich ur zędników, ale i

rzymsko-katolickie duchowieństwo.

Według pismi depesz krajowych, kom

promitacja duchowieństwa przybrała tak

znaczne rozmiary, że władze djecezjalne

ogłaszają okólniki w prasie, w których

zrzucają z siebie odpowiedzialność za cz

ny księży i zakonników, odbierających w

kościołach przysięgi od spiskowców.

W Warszawie stwierdzono zaprzysię-

ganię członków faszystowskiego P. P. P.

w kilku kościołach, oraz zebrania ich w

mieszkaniach księży. Policja zgłosiła się

między innymi, do Godlewskiego (ko-

ściół Wszystkich Świętych na Grzybowie)

oraz do ks. Czesława Oraczewskiego, jak

go określają pisma krajowe, „znanego mó-

wcy ulicznego i wędrownego".

Księży tych, jak już czytelnicy wie-

dzą z wiadomości bieżących, nie aresztowa-

no. Ks. Godlewski znikł zWarszawy, jak

kamfora, a ks. Oraczewski znajduje się od

pewnego czasu w New Yorku.

Brzydka nad wyraz afera, zaalarmo-

wała kardynała Kakowskiego. Uważamyza

stosowne tutaj przypomnieć, że kardynał

Kakowski w swoim czasie wystąpił prze-

ciw ohydnynt nabozenstwom, odprawia-

nym wk łach ku czci mordercy prezy-

denta Rzeczypospolitej. Wystąpienie to,

poparte ze strony nuncjusza papieskiego

Lauri w Warszawie, położyło kres jawnym

orgjom głoryfikatorów zbrodni. W danym

momencie, kardynał Kakowski osobiście

udał się do prezydenta i podobno przyrzekł

dołożyć starań, aby winni spisku zostali

schwytani i bez względu na ich dostojeń-

stwo, przykładnie ukarani.

Czy tak się stanie, tego oczywiście w

‘j chwii nie wiemy. Ale jedno jest pewne,
że duchowieństwo nietylko w sprawie
„Polskiego Pogotowia Patrjotów", lecz
przez cały czas od powstania Nowej Pol.
ski, stało po stronie kliki endeckiej, zwal.
czającej i rząd i podstawy państwa polskie
go.

 

  

   

 

   

   

 

  

    

W roku ubiegłym, w odpowiedzi na
orgje niewiadomczyków, rząd Sikorskiego
zbyt łagodnie się zachował. Zamiast wow-
czas uciąć łeb hydrze zbrodniczej, pozwo-
lił na jej wzrost i konsekwentnie dojście
do rządów. +

Rząd Sikorskiego zapłacił w kilka
miesięcy później za swoją słabość, a właś-
ciwie, zapłaciła Polska.

Władze zaś duchowne, przed rokiem,
jak i obecnie, wystąpiły wtedy dopiero na
widownię, gdy fakt został dokonany. Bi-
skupi, kardynał Kakowski i nuncjusz, za-
kazali manifestacyjnych modłów na cześć
zbrodni nie prędzej, aż opinja publiczna
groziła wybuchem. Teraz, władze duchow-
ne, przyrzekają pomóc rządowi w ukara-
niu spiskowców, lecz dopiero wtedy, gdy

isekowykrył i członków jego powsa-
ienia.
osobności należy się wzmian-
czewskim. Zaprzecza on jako-

y kolwiek styczność z „Pogoto-
wiem Patrjotów Polskich". Twierdzi, że
jest to albo pomyłka, albo zamach na jego

  

   

Osobę; która jest -tak" daleka odspisków, |
jak biegun północny, od bieguna połud-
niowego.

Niestety, wiadomości z Warszawy są
ie miarodajne. Depesze poprzednio

 

przez nas opublikowane, znajdują w prasie
krajowej potwierdzenie.

Ks. Oraczewski, zrobiłby hajlepiej,
gdyby natychmiast wrócił do Polski i przed
prokuratorją tamtejszą z zarzutów się 0
czyścił,

Wobec stanowiska, jakie zajmują w
sprawie „Polskiego Pogotowia Patrjotów"
władze duchowne wkraju, wobec faktu, że
ks. Oraczewski musi się wytłómaczyć, dla-
czego w jego mieszkaniu odbywałysię ze-
brania spiskowców, byłoby pożądane, aby
ks. Oraczewski wsiadł na pierwszy okręt
i nie tutaj, ale w Polsce dowiódł swej nie-
winności. Jeżeli tego nie uczyni, nada wagę
wytoczonemu przeciw niemu oskarżeniu,
oskarżeniu bardzo ciężkiemu, które plami
w danym wypadku podwójnie, bo obywa-

 

tela polskiego i kapłana. wb.

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI DLA

WETERANÓW 1863 ROKU

Zebrane na Obchodzie -Styeznio-

 

wym w Warszawie sześć miljardów marek,
Marszałek Piłsudski przeznaczył dla wete-
ranówz 63 roku.

Przy :sposobności -zaznaczamy, /że
.,Nowy_Śwint" wysłał przed tygodniem do
Związku Inwalidów w Warszawie 200 do-
larów, złożone w redakcji przez ofiaro-
dawców. Apelujemy ponownie do ofiar
ności naszych czytelników, aby wdalszym
ciągn ofiary na inwalidów składali. Wy-
chodztwo tak- mało dotychczas zrobiło dla
tych, którzy stracili zdrowie i życie w wal-
kach o wolność Polski, że stanowczo może
i powinnozrobić więcej.

* % %

WITOS PRZYJEŻDŻA

Korespondent „Nowego Świata" do-
nosi z Warszawy wiadomość
cyjną, o zamiarach wyjazdu z Polski do
Ameryki, przewódcy piastowców i byłego
premjera, pana Wincentego Witosa. Wraz
z nim ma przyjechać tutaj senator Lejzor
Louis Hammerling, osławiony faktor w
spółce rządów chjeńsko-piastowych.

Otwarcie przyznajemy, że nie bardzo
w pielgrzymkę Witosa z Hammerlingiem do
Ameryki wierzymy. Hammerling znajdzie
poważne przeszkody u władz amerykań-
skich, a do kogo przyjedzie i na kim się
oprze Witos? Chyba nie na piastowcach,
których na wychodztwie jest mniej, niż
palców u jednej ręki.

» »

WIĘCEJ AUTOMOBILÓW

Znany przemysłowiec automobilowy
H. ford zapewnia, że w roku bieżącym ma
zamiar wyprodukować 2,500,000 automo-
bilów i traktorów. Inne wielkie przedsię-
biorstwa, również twierdzą, że rok 1924
będzie znakomitym w rozwoju automobi-

 

Wdanej chwili na 8 osób w Stanach
Zjednoczonych wypada jeden automobil.
Według opinji ekspertów, rynek już jest
prawie, że nasycony, Jeżeli prawdą jest,
że w roku bieżącym produkcja automobi-
low dojdzie do szczytu, to logika wskazuje,
iż zastój rozpocznie się w roku 1925.

# w % w

POSTĘP W DZIEDZINIE ELEK-

TRYCZNOŚCI

W roku 1831,Anglik M. Faraday, wy-
bitny uczony, dokonał ważnego odkrycia,
a mianowicie, że elektryczność da się two-
rzyć sztucznie, z pomocą mechanicznego
procesu. Zbudował on pierwsze dynamo, o
sile jednego konia parowego.

Od tego czasu upływa 92 lat. Dzisiaj
dynamo zbudowane nadwodospadem Nia-
gara, wytwarza elektryczność o sile 70,000

 koni parowych.
Postęp, jak widzimy, olbrzymi. Lecz w

rzeczywistości, wykorzystanie siły wodnej
na produkowanie energji elektrycznej, jest
dopiero w zaczątku. Z łatwością możemy
sobie to wyobrazić, biorąc pod uwagę, że
wodospad Niagara posiada siłę nie 70,000,
a 6,000,000 koni parowych.

w w #

STARZEC

I jam był młody-miałem wiek swój złoty,
gdy słonko oczy przecierało senne, --
ja pierwsze kwiaty zrywałem wiosenne;
płatałem figle i czyniłem psoty.

  

 

Miałem upadki duchowe i- wzloty,
miałem radości i śmutki bezdenne,
miałem dni chmurne, miałem i promienne,
szalałem z szczęścia, konałem z tęsknoty.

A dziś jam starzec - nad mogiłą stoję.
i zda się, że snem było życie moje,
co przechodziło tak zmienne koleje -

'shemwszystkie walki, zawody, nadzieje,
i ducha mego burzliwe zawieje -

 
i marzeń cudnych niezliczone roje...

« ' MARYLA.

 

 

 

 

NOWOJORSKA reakcja zwią-
zkowa, solidaryzuje się z tak
zwanym zarządem głównym,
czyli kliką, eksploatującą Zwią-
zek, zaczyna bowiem  wykazy-
wać coraz większe zaniepokoje-
nie wobec zbliżającego się zja-
zdu Związku w Filadelfji, Pa.
W ubiegłą niedzielę nowojorska
ekspozytura macherów chicago-
skich dostała nieco gwattowniej-
szych drgawek pod wpływem na-
szych uwag i zwołała szumnie
zwany „wiec protestujący." Na
wiec „zwaliło się" moc ludu, bo
aż 30 związkowców, by zgodnie
z zapowiedzią, „cały New York
zatrząsł się w posadach"; Wśród
protestujących wiecownikówby-
ty i niewiasty różańcowe, a mi-
mo to nie zdołały uprosić Pana
Boga, aby zatrzgsl posadami
New Yorku i pogrzebal pod gru-
zami ..bezboinikow", ktorzy o-
śmielają się otwierać oczy ogó-
łu związkowego na niecne pra-
ktyki, uprawiane przez kacy-
ków: kapitolijskich.

Trzydziestu -„protestantów"
związkowych wysłuchało w sku-
pieniu artykułu „na margine-
sie", odczytanego przez sekre-
tarza, i zaczęło zabierać głosy,
a następnie piorunować na pis
mo, które bez owijania w. ba
wełnę mówi ogółowi związko-
wemu, że dla dobra organizacji
polip. jaki rozsiadł się na orga-
nizmie Związku, musi być za
wszelką cenę usunięty.

Gdy dostojne ciało protesta-
cyjne „naprotestowało się". do-
woli, postanowiło ku wiecznej
rzeczy pamiątce uchwalić rezo-
lucję i oprawić ją w ramki.
Niezwykły ten płód indolen-

tów nowojorskiej reakcji związe
kowej _protestuje przeciwko
„bezczelnej napaści na Związek
Polski", lecz nie stwierdza na
czem ta upaść polega. Bo jeżeli
chodzi o schłostanie obecnych
pijawek i pijaków, tkwiących w
zarządzie głównym, to stwier-
dzamy, że o panach tych nie
zmieniamy ani na jotę swej o-
pinji. By jednak satysfakcja
„protestantów" związkowych z
Nowego Yorku. była pełniejsza,
a protest nabrał większej siły,
wagi i powagi, przypominamy
ogółowi związkowemu, że Dzien=
nikiem Związkowym, organem
Związku, kieruje człowiek, któ-
ry sam o sobie powiedział,. że
„mimo wszystko chodzi dwana-
ście Int na wolności". Nie ulega
kwestji, że Związkowcy znają
„górną" przeszłość obecnego re-
daktora Związkowego, jak rów-
nież nie ulega kwestji, że więk-
szość uczciwych Związkowców,
dbających o dobre imię Zwigz-
ku, pragnie mieć na czele ludzi
o czystym rekordzie. Zarząd,
który dopuszcza do urabiania o-
pinji wśród ogółu związkowego
ludzi o zaszarganej przeszłości,
nie może choćby z tego jednego
względu zasługiwać ani na sza:
cunek, ani na zaufanie. Zresztą,
sam zarząd jest tak paskudnie
zaszargany, że wypranie go jest
rzeczą konieczną ze względu na

higjenę moralną organizacji. -

Pranie to bezwzględnie winno
odbyć się w Filadelfji, lecz musi
ono być gruntowne, i dlatego
Związkowcy winni pnygntować

się doń należycie, mając w P»

mięci, że w krytycznej chwili

na zjeździe zjawią się bankierzy

z workiem dolarów - jak to

miało miejsce wToledo - i re-

akcjonistów i spekulantów ura-

tują od. klęski. Opozycja związe

kowa, która liczebnie jest silna,

musi być dobrze zorganizawana

i uzbrojona w kije argumentów.

Machinacje obecnego zarządu,

muszą być jednak znane Szer-

szemu ogółowi związkowców i

dlatego winny ukazać się w od-

powiednim czasie na łamach

prasy, bez względu na (0, ile re-

akcja urządzi operetkowych pro

testów, gdyż protesty te pomo-

gą jeszcze bardziej do' uświado-

mienia ogółu.

 

Humorystyczne żądanie pro-

testowiczów, by „weteran-vo"

zostało odwołane - sądzimy -

zostało niniejszem spełnione.

Nie możemy tylko pojąć, jak

można od kogoś żądać satysfa-

kcji, jeżeli się komuś Iwyraża

pogardę. Widocznie logika no-

wojorskich prottulowiuów cho-

dzi temi samemi drogami,

-

co

szczerość mistrza, który 0 mo-

- skalofilu

.

Zychlifiskim

.

powle-

dział, że „był rzecznikiem idei

wielkiej

-

zjednoczonej Polski",

gdy tymczasem pan „prazydent"

 był rzecznikiem idei Polski zje-

NA MARGINESIE DNIA

pisze

HAKI-BEY

  

  

dnoczonej, ale z Rosją, czemu
dał wyraz, wołając w roku 1914
do związkowców: „Kto z Rosją,
ten za mną!" Dziś, oczywiściez
pan „prazydent" tak wołać. nie
może i dlatego agent jego Przy-
prawa z Przeciszowa rzuca inne
hasło: Kto z reakcją, ten z na-
szym kochanym prezydentem!

Mistrz Paderewski popiedział
wyraźnie (cytujemy za Dzienni-
kiem Związkowym), że „ZWIĄ-
ZEK TO PRZEDSIĘWZIĘCIE",
gdy tymczasem Związek powi-
nieni być organizacją ideową i
postępową w myśl swoich za-
łożycieli, między któremi znaj.
dował się Agaton Giler, - a nie
szermierzem reakcji wychodzczej.
Postulaty te winny być posta-
wione na zjeździe i przeprowa-
dzone. Dzieła tego jednak moż-
na dokonać tylko na trupie obe-
cnego zarządu, który jest han-
bą Związku i wychodztwa.

    

Jeżeli protestowiczom nowo-
jorskim przyjdzie znów do gło-
wy genjalna myśl urządzenia
„masowego wiecu protestacyj-
nego" z 30 osób, to nieckaj nie
urządzają go w czasie, kiedy
odprawiają się nieszpory, albo-
wiem _podstawa _wsteczników
związkowyci, dziewice różańco-
we, nie stawią się; pozatem pa-
miętać należy, że to psuje „biz.
nes" wielebnym ojcom, którzy
klikę obecną solennie przyrzekli»
popierać przed sejmem, na sej-
mie i po sejmie. Należy bowiem
wiedzieć, że wstecznicy świeccy
i duchowni idą dopóty zgodnie,
dopóki jeden drugiemu nie le-
zie w paradę. Doskonale
mie to rządząca dzisiaj klika,
która zawarła niepisany pakt z
klerem, czego dowodem jest, że
czekmistrz Przyprawa rozpoczął
na własną rękę starania 0 bis-
kupów polskich, Wesołe, ale pra-
wdziwe.

Protestowicze nowojorscy win-
ni swą akcję protestacyjną uz
godnić z protestami głównejkli-
ki w Chicago, która protestuje
nie przeciwko „napaściom" na
Związek, a przeciwko „poniewie-
raniu hunoru pana prazydenta".
Związek a jego prezydent, to
chyba dwie rzeczy różne. Tyle
to powinno zrozumieć nawet 30
operetkowych protesowiczów no-
wojorskich.

- +

..„Chluba" Związku Narodowe»
go Polskiego, Jan z Przeciszowa,
ekspert czekowy, strasznie pio-
runuje na Nowy Świat, ale mi-
mo wszystko rozumie naszą ten-
dencję, co mu się ogromnie
chwali. Mąż ów {,nleposzlakowa-
nego honoru" w napaści pod na:
szym adresem tak między inne-
mi pisze: „Nie podobają się
czerwonym apostołom z Nowe»
go świata obecni ludzie u steru
Związku, SKORO CHCIELIBY
ZE ZWIĄZKU ZROBIC PO-
STĘPOWĄ ORGANIZACJĘ I-
DEOWĄ." Zupełnie słusznie. -
Trzeba tylko dodać, że „obecni
ludzie u steru Związku" &lie po-

dobają się także 70-ciu procent

Związkowców. Fakt ten jednak

powinni zrozumieć WSZYSCY

związkowcy - i dlatego chwali

się -nowojorskim protestowi-

czom, że z artykułami naszemi

zapoznają tych nielicznych zwią-

zkowców, którzy nie mają spo-

sobności spotkać się z Nowym

światem.

Im bliżej zjazdu związkowe

go, Nowy Świat będzie miał wię-

cej ciekawych artykułów o obec-

nym sławetnym zarządzie i dla-

tego związkowcy, interesujący

się Związkiem, winni pilnie czy-

tywać Nowy świat, aby z cie-

kawych tych rzeczy nie nie u-

ronić.

MAŁYFELIETON

Witos jedzie. Jedzie do Ame-

tyki.
Jedzie, jak agencje prawicowe

poinformowały prasę amerykań

ską, żeby zagnieść „radyka-

łów" na wychodztwie, którzy ku

rozpaczy chjeńsko - piastowych

prowodyrów, nie dają zbierać

dolarów na tego rodzaju przed-

siębiorstwa, jak spółka .chjefi-

sko-piąstowa, zawarta w Lanc-

koronie za pośrednictwem sena-

tora „czci nie pozbawionego" -

Lejzora Louis Hammerlinga.

Bawił niedawno w Ameryce

naczelny świecznik prawicysam

 

 

we własnej osobie „błękitny"je-

nerał Haller. Widocznie miaro-

dajne sfery, uważając podbój do

konany przez niego na wychodz.

twie za niewystarczający, po-

stanowiły wysłać nie wojskowe

go tym razem, lecz „dyplomatę".

Do kogo p. Witos przyjedzie?

Kto będzie kierował kampanją,

która ma ostateczny cios zadać

„radykałom"? Wobec świętego

sojuszu, przypieczętowanego

przez wychrzezonego „obywate-

la hawajskiego", należy przy-

puszczać, że Witosa będą podej-

mowali ci sami ludzie i te sa-

me organizacje, które podejmo-

wały jenerała Hallera,

Ale to sprawa całkiem małej

wagi. Daleko więcej interesują-

cem jest sam cel, to jest zgnie-

cenie (oj!) lewicowcow na wy-

chodztwie. Tutaj właśnie za-

chodzi pytanie, jak się do tej

pracy zbożnej zabierze „ludo-

wiec", pan Wincenty Witos. -

Czy rozwinie dalej poglądy ame

rykanizacyjne jenerała Hallera,

które tak pięknić zostały zazna-

czone w liście jego do organi-

zacyj polskich w Chicago. Czy

zatrzyma się na 4-ch  ojczyz-

nach, które dla Polaków wyna-

lazł jen. Haller, czy też powię-

kszy ich ilpść o wyspy hawaj.

skie,, albo i Palestynę...

Bo cóż w rzeczywistośći bę-

dzie mógł powiedzieć wychodzt-

wu p. Witos.

Powie nam tutaj, jak do spół-

ki z obszarnikami, paskarzami i

klerem rządził siedem miesięcy

Polską.

Powie nam tutaj, jak za jego

rządów został zrujnowany skarb

państwowy, a pobogacili się spe-

kulanci i jego kumotrowie.

Po vie nam Witos, jak to jego

minister spraw zagranicznych,

p. Seyda zepchnął Polskę w o-

czach zagranicy do najpodrzęd-

niejszej roli i okrył ją kompro-

mitacją.

Wszystko to już dawno wie-

my. I jeżeli to tylko powoduje

przyjazd zbankrutowanego mo-

ralnie i politycznie wodza nie-

gdyś potężnej partji ludowej do

Ameryki, to naprawdę świeczka

zachodu nie warta.

Podejrzywamy jednak, że

„chytry" Witos ma coś nowego

w zanadrzu. Słyszeliśmy, że za-

mierza on szczątki swego stron-

mictwa przekabacié na regular-

nego pomocnika dla obszarni-

ków. Ktoś go widocznie poinfor-

mował, że na wychodztwie pa-

nuje sentyment, akurat zgodny

z planami świętej i nienaruszal

nej własności magnatów i że wy

chodztwo plan ten poprze, a na-

wet na urzeczywistnienie jego

da pieniądze. -/

Marzyć każdeślu wolno.
Nie odmawiamy tego prawa

panu Witosowi, który nie wie
może, że emigracja polska w A-
meryce składa się głównie z chło
pów i robotników, którzy „wyż-
szej polityki" obszarniczego a-
genta nie zrozumieją i gotowi go
pytać wszędzie, co się stało z
reformą rolną.

I będą ludzie pytali. Hallera
bronił mundur żołnierza polskie-
go i oddziały policjantów...
Lewica jednak, którą zamie-

rza pogromić Witos jest grzecze
na i kulturalna.

Przyjazd jego i jak fama gło-
si senatora Lejzora Hammerlin-
ga, nietylko Jewica, Jecz napew-

ale świadome wychodztwo
e uważać za wypadek ra-

czej humorystyczny.
Boć przecież są rzeszy, któ-

rych w żaden sposób nie można
brać na serjo.
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Pamiętajcie o Instytucie Na
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Bankowość Przemysłowa

Zasoby powyżej $17,000.000.

Mortis Plan Company w New Yor-
ku pożycza pieniądze urzędaikom

pobierającym pensje. robotnikom 1

kupcom prowadzącym Interes na

mniejszą skalę, na pożyteczne cole.
Cay potrzebujesz kapitału do Swego

Ca¥mane jakio rachunki do: zapiae
centa?

c otrzebujerz mebli ubranie, lub
zz!n!;d'lnnlvlbednych rzeczy w domu?

czy pomóc krewnym w Do
ireebleż
Przyjdź do Morris Planu
Pozyczki: wo «o 1580

lub krotery czas, |Plan spłaty
miesięcznie tub tygodniowe.

Zgłoście się lub napiezcie po katote»
czkę „Jak potyczać pieniądze".

Główne Biuro-261 Broadwzy
FILJE:

W. New Yorku -W Brosktynie:
ra |2% Court

1080 Pitkin: Ave
268 Grand Street "804 Manhattan Ave.

Pod, dororem New York, State
Banking Department 1 członków
American -Banker .Association.

Kupujcie Morris Plan Pięcioprocento-
we Certytikaty InwentyeyJne.
e nie mieszkacie w Now Yorku,

Brooktynie tub okolicy, prosimy nie
przychodzić go Morrię Blan Company

of New York
 
  

NA zamówi
wie i sent
base corowk

Przeróbki 1 reparacje takowych.
przyjmuje pracownie -kulnierska

A. ROZEK
art Bast 16th Strexi, New York City

A. STEC

llk 377%
POLECA PO CENACH
NAJNIŻSZYCH

torKA, STOLY, KRZESŁA, DVWA-
WY, LUSTRA, MATERACE, SPRĘ-

avhv oraz KoMPLETNE
wysrawy

zA GOTÓWKĘ LUB NA SPŁATY
135 AVENUE "A"

(Pomiędzy Osmę 1 Dziewiąty utiea)
New York City

Telefon, Dry Dock: 24%

 

   
 

Zawsze Bierzcie

wily

W&W”

UliyZaziębienie za 24 godzinGrypę za 3 dni
U wszystkich aptekarzy30 centów.

)Żądajcie czerwonego pude-łeczka z podpisem panaHilla  Z
J. HELLER I

Apworar i wotanzuse
przyjmuje wszelkie wprawy
Fykańakie, jakoeż staro-krajowe

w śwóim biurze przy
283 East 1th St, New York City
Bezpłatna porada prawna mi-
dzy plsto n szóstą wieczorem,

---

POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Iogolewicz
POLSKI LEKARZ

86 Second Ave, New York City
SPECJALNOG:

Leczenie elektrycznością i
djagnoza zapomocą

Promieni "X".
GODZINY PuZYJĘG:

19 do 1 przed południem 1
3 do $ wieczorem
W niedzielę podług umowy.

Telefon, Dry Dock 208
 

 

Dr. BRYAN
333 East 17th St, New York City
(Pomiędzy First 1 Second Avenue's)
Leczy chronicane. choraby. krl,

rwow, nerek i pochórza,
mężczyzn wyłącznie.

zano do 8 wieczorem.
W niedziele od 9 rano do 1 popot.
 

 

 
Telefon, Orchard 16t1
J6ZEF HALICKI, M. D.

Lekarz
opztkY:

12 4o z pozoodnia
do 8:30 wieczór

W niedziele do gode. &

c

rugted popol.
311 East 10th St, New York Ofty

 

“NJ-IMO!“ fiEEmZSthMw s

WSLASI

GODZINY: od ¥ reso do 8 wieczorem,

AVENUE C-
Róg Fast Tenth Street 

 

  

 

-A. Michałowski, inżynier

 

      

New York City, posiadająca liczny komplet różnych e

mochodéw modeli 1923 :C Osiem samochodów xo viagra-1.
Licencja stanowa gwarantowana, Wszystkim studentom 'yd:
wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom m.

Napiszcie po bezpłatny katalog.
Szkoła otwarta codziennie od Wej rano do bef wieczór

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem
mecha'xlniklem i nauczyć się
od ,a" do „z" powotenia

aniki. Jedyna szkoła w

  
ARENA AUTO

151 West 54 St., „35:20
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(13) (Ciąg dalsy)
- Oddam - do łapymi nie przyrósł.
- Oddasz? No!... -
- E... daj mi spokój! Pies by z tobą

tańcował polkę przez całe Planty, taka je-
steś nudna.

- A ty ordynarny.
- Och!... Jaka hrabina!... -
Pita słucha pilnie, co mówią w tej gru-

ple, i widocznie obraz psa, tańczącego pol-
kę przez Planty z tą śliczną i elegancką pan
ng, bawi ją wniewykły u niej sposób.

Zaczyna się leciuchno uśmiechać.
Porzycki dotrzega ten śmiech.
- Widzisz!... - mówi do koleżanki

- jesteś tak nudna, że ta śliczna panienka
śmieje się z ciebie.

- To z ciebie.
- Nie, z ciebie.
Tuśka czuje, iż powinna wstać i iść z

tej werandy, gdzie swoboda grona akto-
rów wciąga i ją i Piłę w swe zaczarowa-
ne kold:

-Chodimy, Pita!
Z piersi Porzyckiego wydziera sig jak

by westchnienie: '
- Szkoda!
Tuska zabiera córkę i obie, przepro-

wadzone wzrokiem publiczności, schodzą
ze schodkówna ulicę. Tuska chce wsiąść
do furki, lecz widzi, iż Porzycki i dwie a-
ktorki wstałyi, oparte o balustradę, przy-
patrują się ich odjazdowi.

Siada więc do dorożki, licząc mimo-
wolnie, ile wydała dziś na teatr, herbatę,
dorożki. Siada jednak z gracją.

To samo czyni i Pita.
Góral machnął Ifjcami. konie szarpnę

ły z miejsca, dorożka stęknęła i zarehota-
ła, jak całe stado rozjuszonych żab.

Aktor Porzycki wionął ku odjeżdzają-
cym dość elegancką „panamą". - Tuska
bezwiednie oddała mu ukłon.

Pita wtej chwili także pochyliła głów-
kę.

I obie jadą teraz przez ciemne Kru-
pówki, poznaczone tylko po bokach, gdzie
niegdzie, jasnością oświetlonych werand i
okien.

I obie mają jakieś rozjaśnione i zado-
wolone miny.

VL
Nazajutrz nadzwyczajne szczekanie

wielkiego, podwórzowego brytana zbudzi-
ło Tuskę i Piłę.

Porwałysię obie i osiadły na łóżkach,
przecierając oczy.
- Cóż znowu za psisko! - wyrzekła

zirytowanym głosem Tuska.
- Może to w sąsiedniej willi.
- To będzie przyjemność.
Szczekanie zamieniło się w przeciągłe

wycie. Ależ to tu, w domu, w sieni - wy-
rzekła znów Tuska, odrzucając kołdrę.

Ale przenikliwe, poranne zimno zako-
piańskie zmusiło ją do powrócenia do łóż-
ka.

Szczekanie brytana umilkło, nato-
miast zaczął poszczekiwać jakiś mały szcze
niak. .

- Cóż to? Cała rodzina?
- Och, mamo!... To szczenię - praw

da?
- Szczenię.
- Ja zobaczę.
- Ani mi sig waż, przeziębisz się. Leż

spokojnie. Dopiero ósma.
Nagle miauknął kol.
- Cała menażerja! - westchnęła Tuś

ka. - Już ja się z gaździną rozmówię.
Lecz za drzwiami zaczął się rozgrywać

cały dramat. Kot, spotkawszy się widocz-
nie z brytanem, parskał, a pies warczał i
szczekał, Trwało to długą chwilę, wresz-
cie wrzask kocii szczekanie psie zwarły się
w jeden głos, tworząc tak straszny hałas,
że Tuśka wyskoczyła, jak szalona z łóżka i
pobiegła do okna.

Otworzyła je i wychyliwszy się, zaczę
ła wołać rozpaczliwie:

-Gażdzina!... Wikta!...
Z poza węgła wysunęłasię gaździna.
- A co kcom? 20%
- Wypędźcie natychmiast te psy i ko-

ty z sieni. NN
Lecz Wikta ani na chwilę nie straciła

spokoju. *
 

- Nikany nima psów, ani kotów -
odrzekła powolnie.

- Jakto? Nie słyszycie, jak szczeka-
ją i wrzeszczą?

Lecz gażdzina potrząsnęła tylko gło-
wa.
- To nie psy, ani kocury - to je mój

gość...
- Gość?
- Haj... o mlicysko się upominajom.

To on takie figlasy robi!
I podszedłszy ku oknu, gażdzina ode-

zwała się głośniej:
- A cichojcie - zaro wam mlicysko

piknie przyniosę.
Szczekanie i

ustało. :
Tuśka, zirytowana i zziębła, wróciła

do łóżka. Pita, która ze swego posłania
słyszała rozmowę matki z gażdziną, mia
ła minę zdumioną i oczy szeroko otwarte.
- Śpij - rzekła do niej, przechodząc,

matka. - To jakiś warjat widocznie spro-
wadził się w nocy. - Jeżeli się,nie będzie
przyzwoicie zachowywał, zażądam, żeby
się wyniósł.

Położyła się otuliła kołdrą i probowa-
ła zdrzemnąć się jeszcze, gdyż czuła, że o-
garnia ją migrena.

Przez kwadrans panowała wzorowa ci

miauczenie natychmiast

sza.
Nagle - odezwał się silny głos trąby.
Ktoś grał walce ze „Słodkiej dziewczy

ny" na dużej trąbie, a przenikliwy, trywial-
ny głos dętego instrumentu rozległ się z
rozpaczliwą siłą w drewnianych |ścianach
chaty.

I znów Tuśka i Piła, jakby na sprę-
żynach, usiadły na posłaniu. > .
- Co to jest? - jęknęła Tuska.
- To trąba, mamusiu! - objaśniła

Pita.
- Boże!... Ten człowiek gra na trą

bie... ależ to straszne! Ja, która już znieść
nie mogę waszych gam i ćwiczeń fortepia-
nowych.

- Ustaje...
Głos trąby skonał.
Natomiast wypłynął głos skrzypiec,

na których ktoś wcale nieźle grał „Śmierć
Azy" Griega. ,

- I to jeszczel... - wyszeptala Tus-

  

Lecz jakby zbudziła się w niej ener-
gja, znów wyskoczyła z łóżka i pobiegła ku
oknu.

- Gazdzina! Wiktal .
Z poza tego samego węgła wysunęła

sig gazdzina i znów pytała: '
- Cego kcom ?
- Któż tam znowu gra?
Gadzina zsunęła chustkę z ucha i nad

słuchiwała przez chwilę: .
- To je mój gość. Lezy se grający.
- Wynajęliście mi mieszkanie, mó-

wiąc, że tu jest spokój i cicho.
- A no...
- Ładnie cicho; jak nie psy, to trąba,

jak nie trąba, to skrzypce. +
Gaździna ujęła w rękę fartuch i z przy

zwyczajenia zaczęła obcierać belki chatu-

PY
- Nikany nima zadnej trgby, - ani

skrzypecków.
- Jakto niema - słuchajcie!
- A wej słysę.
- No - więc.
- A to przecie tak piknie grajóm nie

na trąbce i nie na skrzypeckach, ino na gę-
busi.

-!!!
-A no... złoży se ten poh gebusie i tak

se gąska, a to niby skrzypki, albo trąba
- hej.

Tuśka zamknęła okno.
W łóżku siedziała zachwycona Pita.
- Proszę mamusi - to ten pan tak

ślicznie imituje trąbę? *
- Widocznie.
- Ach, Boże! Żebym ja tak umiała.
- Właśnie - tegoby brakowało.
Serenada ustała,
- Szkoda - westchnęła Pita.
- Bogu dzięki - mruknęła Tuska.
Teraz już na dobre rozsłoneczniło się

i rozjaśniło Zakopane. Cała chata zapa-
chniała świerkowem drzewem. Taka sa-
nia woń płynęła z lasu. .

Matka i dziecko ubierały się, myłyi
czesały w milczeniu. Tuśka tylko wydała
dyspozycję małej, jaką ma włożyć sukien
kę i pończoszki. Chodząc po pokoju, za-
uważyła, że Piła włożyła różę, otrzymaną
wczoraj, w szklankę i umywszy się staran-
nie, wodę w tej szklance zmieniła.

Róża ta przypomniała Tuśce cały wczo
rajszy wieczór. Dziwnie połyskliwe oczy
aktora, jego trochę narzucający się sposób
zachowania, a mimo to pewne jakieś uczu
cie ciepła moralnego, które ją z jego zbli-
żeniem przeniknęło.

(Ciąg dalszy nastąpi).

 

W tym roku odbędą się wyścigi między psami „Tud" i „Smoky"
w ton, Idaho

 

 

 
GŁOSY CZYTELNIKÓW

  

sprawach. interesującychw sprawaich
również - polityki polskiej

ogól. a

reau 1 honoru Rzeczyporpoltej,nie będą zamieszczane.
- beż zadnyc
nego - Na

Phladelphia, Pa, 9 lutego.

Szanowna Redakcjo!
Czytając „Nowy Świat" z dnia

9 lutego, br., zauważyłem na stro
nicy Gej pod tyt. "Postrzeliła się
sama", Prawdą jest, ze E. Krup-
ska postrzeliła się sama, lecz nie
zgodne jest z prawdą, że osoba ta

W rubryce tej czytelnicy mają możność w
polityia mmmnbdowej, ogólno krajowej, stanowej i miejskiej, jak

Nemo nasze jest ?llmem postępowe, demokratycznem, broni sprawy ludo

ntykuły, muszą być pisane wyrośnie atramentem na jednej stronie «rka,
poprawek - k słów - kasa

proykiu, musi ind, petobany peleem imieniem 1nas
yczenia kutora nazwisko będzie zachowane w tajemnicy.

Zadnych rękopisów redakcja nie zieroca * *

widania t
naszego ty

we wszystkich
w sprawac cin, wychodsczeso,

wo-

1 dlatego artykuły ZASADNICZO wrogie

e powinna. przekraczać 190. w
wiekiem, z podaniem dokiad-

jest gorliwą parafjanką ks. Ku-

czyńskiego. gdyż nie była ona pa-

raljanką żadnej parafji.

Nie jestem zwolennikiem księ-

ży, lecz lubię prawdę, a to, com

wyczytał, nie zgadza się z praw-

dą, przeto proszę Szanowną Re-

dakcję o sprostowanie.

Stały czytelnik "N. Ś.!

 

PHILADELPHIA, PA.
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Strumień życia

u.

Im bardziej strumień oddala

się od źródła. tem szersze i głę-

bsze staje się koryto. Im dalej

rodzaj ludzki postępuje w życie,

tem głębsze są-jego poj

| szersza sfera działalności.

Początkowodla jednostek two-

rzyły się społeczeństwa ludzkie.

Masy pracowały po to, aby swym

mozołem, potem lub nawet krwią

stworzyć szczęście dla jednostek,

ich znaczenie, blask i potęgę pod-

nieść.

Stan taki trwał bardzo długo;

 

się, ale ośrodkiem ich była jed-

nostka wybrana, lub wybrana ka

sta, Kacyk, chań, książę, król, im

perator, cesarz; kasta arystokra-

«bw, kapłanów,. rycerzy, szlachty

czy uczonych - oto przedstawi-

ciele , społeczeństw ludzkich; nie

oni dla społeczeństwa, lecz odwro

tnie.

Dla stworzenia szczęścia wy-

brańców losu, powstaje przemysł

i handel; dla podniesienia ich po-

tęgi, a często dla ich kaprys, le-

je się krew; ich sławę opiewają

poeci, a ciemna masa śpiewa pie-

śni i prawi legendy o ich boha-

terstwie, choć często większym bo

haterem był niewolnik, gnany na-

hajem do bitwy, lub pod grnżb?

kija albo tortur, wznoszący pl-

ramidy i pomniki dla władcy, h

władca bardzo często nie uczynił

nie wielkiego. Zasługą jego chy

ba było to, że zezwolił się prze-

konać uczonym albo pzalbierzom;

że pochodzi z prostej linji od ja:

kiegoś bóstwa, że z lego tytułu

należy mu się władza, .

Pierwszym, który w dziejach

rasy białej, użalił się nad szarym

tłumem ludzkim, był Jezus z N.s-

zaretu, Jego lakoniczne wyraze

nie sig :,dal mi tego ludu", roze

mydziedziczonych mas. Ogien? {an

spalał sig na oltarzu snmfrpgww-

cenia się, zaparcia się, cierpienia

w oczekiwaniii lepszego życia, -

gdy wróci Chrystus i „zniszczy

wszelkie przełożeństwo, wszelką

władzę i moc". A polem gdy Chr

stus w ciele nie wracał, prze-

kiwano lepszego życia poza gro-

bem, gdzie Chrystus jest: włade

cą i gdzie istnieje Królestwo Bo

że, królestwo miłości i sprawie-

dliwości.
Stworzenie tego pojęcia, że

Ghrystus jest królem w życiu po-

za grobem, jest pierwsza tamg,

wzniesioną przez sprytnych lub

naiwnych myślicieli pierwotnego

  

że Jezus każe umarłych_ zosta«
wić umarłym, a żywym iść za
sobą; że Bóg jest Bogiem ży-
wych, a nie umarłych.
Wznieśli tę pierwszą tamę ci

którym: się ito 0 to, by 

KORESPONDENCJE

cywilizacja i kultura podnosiły'

tliło ogień pod twardą skorupa , BW

chrześcijaństwa. Zapomnieli oni,,

szerzący się jak lawina chrystja
nizm, szeregujący się w imię bia»
terstwa tłum wydziedziczony, po-
wstrzymać w rozmachu i ocalić
bodaj w części stary porządek pu.
nowania jednostki nad tłumem.
Kierownikom chrystjanizmu, bi
skupom, rozchodziło się o to, by
miejsce -samowładców .pogaii-
skich zaję!i oni, by szarym ma-
som chrześcijańskim wolę swą na
rzucali chrześcijańscy samowlid-
cy. Raczyli zatem uczynić
Bogiem zmarłych a siebie aczy»
nili bogami dla żywych.

Ks. Br. Krupski.

ZAWIADOMIENIA

Dzisiaj Odezyt na temat:

„Kobieta jako Matka"

 

 

a0
Philadelphia, przy Pine ulicy, o go-
dzinie 7:30 wieczorem odbędzie się
odczyt ks. Sztuka, na temat: „Ko-.
bieta jako Matka", Wstęp na odczyt
zupełnie wolny. Niechże więc kobiety
polskie skorzystają z okazji i przy-
będą na ten ciekawy wykład nie same,
lecz ze swemi znajomemi.

Dyrektor banku „bot.

legerem"

Agent prohibieyJny, przechodząc
ul. Lombart przy narożniku So. Sej
zauważył małego chłopaka, zagl
jącego do pewnego skladu, a gdy się
zapytał go, co on tam robi, chłopak
powiedział, że czuje tu wódkę. Agent
zaciekawiony, zajrzał sam no i zna-
last w składzie ni mniej ni. więcej
tylko za 90 tysięcy dolrów dobrej
gorzałki. Po nitce do kłębka doszedł,
że pan dyrektor bankowy nie konten-
tując się swoją dość znaczną pensją
trudnił się też sprzedażą doprej go-
rzałki. - Oj ci chłopcy muszą ware-
dzie swój nos wściubić.

8. Brodziński.

 

 
Sovery Lekarstwa utrzymują
w zdrowie w rodzinie

 

   

     

 

Severa's Esorka }
popesstaie Serry Gores

Brooklyniokolica

KOMITET IMIENIA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

NA GREENPOINT

Nie czekając nawet, jak prze-
brzmią echa „Wieczornicy" urzą-
dzonej z bardzo pomyślnym re-
zultatem dnia 13 stycznia, Kom.
Im. Józefa Piłsudskiego zabiera
się do pracy na nowo.
Dowiadujemy się, że tym razem

nasz Greenpolntski Komitet obrał
datę 22 marca - sobolę, ażeby
po staropolsku uczcić -imieniny
naszego Marszałka i że Komitet

tym razem na szerszą

 

skalę. .
Podobno na programie będzie:
1) Mowa, w której mowca ob-

jaśni zebranych o celu Komitetu
im. Józefa Piłsudskiego.

2) Obraz dramatyczny w 2ch

odsłonach napisany. przez obywa
tela z Greenpoint, urozmaicony

śpiewami solowymi, duetami, ba
nawet i kwartet podobno jest, -
produkujący muzykę, którą uło-
żył znany muzyk z Greenpoint p.
Jan Mróz. Grać podobno będzie
wybór sił amatorskich i Spiewa-

czych. Będzie więc co posłuchać!
3) Żywy obraz - „Hołd Pol-

sce", w którym nasz Marszałek

stanie u stóp Polski razem z przed

sławicielami wszystkich stanów.

Może to być grupa piękna, którą

wartoby było upamiętnić na kli-

szy fotograficznej.

Komitet na Greenpoint liczy

tym razem tylko na swallch. tu-

tejszych gości, gdyż dośwgadcze-

nie uczy, że na „Wieczornicy" o-

prócz kilku członków i członklfl

Komitetu z New Yorku, prawie

całego sztabu redakcyjnego „No-

wego Świata" (cześć Wam!), go-

ści z New Yorku było tyle, że mo-

zna ich było policzyć na palcach

u jednej ręki.
Najwidoczniej. dla patrjotów z

New Yorku taka „wieś"
.

Jak

Brooklyn, niema znaczenia. Gdy-

by sig jednak dobrze rozpatrzyli

na przedstawieniach Teatru Pol-

skiego i na rozmaitych uroezysto-

ściach poważnych w New Yorku,

zobaczyliby, że dwie trzecie pu-

bliczności jest z Brooklyna, Stały

bywalec widzi tam twarze z So.

Brooklyna, South Williamsburga,

a najwigcez Greenpoint!

My tu pracujemy, o ile sit star-

czy. Dlaczego nas Polonja z New
Yorku nie popiera, to jest zagad-

ką. My z Brooklyna popieramy

Was w New Yorku. Dlaczego

nie popieracie nas w Brooklynie?

Sławek.

Bal „Zmartwychwstania"

Pierwszy roczny bal urządza

Tow. Pol. Nar. Brat. Pomocy

„Zmartwychwstanie" w

point w sobotę, dnia 23 lutego,

1924 r. w sali Domu Narodowego

261 Driggs Ave. Muzyka profeso-

ra Kucińskiego przygrywać bę-

dzie staropolskie obertasy od go-

dziny Gej wiecz. aż do końca ba-

lu. Komitet dołoży wszelkich sta-

rań, aby zabawa wypadła jak naj-

pomyślniej i aby każdy w weso-

tym humorze powrócił z zaba-

wy do domu i miał takową w

pamięci do przyszłej naszej zaba-

wy, o której w stosownym czasle

h rodaków uwiadomi

my przez łamy „Nowego Świata".

Pismo to daje nam Polakom wiel

kie usługi, tak moralne, jakoteż

duchowe 1 ekonomiczne.
W. Rojewski, sekr.

 

Bal Wyzwoleńców

Koło P. S. L. ,,Wyzwolenie" No.

74, urządza dnia 2-g0 marea, w

niedzielę przedstawienie i bal, w

sali Pułaskiego pnr. 66 N. 7-ma

ul.
Odegraną zostanie sztuka ludo-

wa pl. „Zrękowiny u Druzgały".

Po przedstawieniu bal.

East Side chce Smith'a na

mardi

Demokratyczny klub na East

Side „którego kierownikiem jest

kapitan A. Rooff, rozpoczął kam

panję celem zdobycia kandyda-

tury dla gubenatora Alfreda E.

Smith's, nk przyszłego /prezy-

denta Stanów Zjedn. Klub ten

działa z hasłami: „Bonus dla

żołnierzy 1 zmodyfikowanie pra

wa prohibicyjnego".

WIECZOREK PĄCZKOWY.

 
Wamacnia onlal

zdrowy stan calemu
wi trawienia.
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watzge-

dla o0sb starczychan in
wiekiom 1 siabowityoh,

' Cane The a $1.50.

" Zapytajcie w aptece.

 

   

. w. F. SEVERA co. |

CEDAR AAPIDS, towa

 

Kto urządza?...

Ogólnie znany z doskonałych

zabaw Oddział I-y Związku Mło

dzieży Polskiej!

Kiedy?

W ostatni dzień karnawału we

Wtorek, dnia 4-go marca. ›

Gdzie?

W Domu Narodowym w Broo-

' «lynie.

Niezapominajmy !  

WIELKI BAZAR

na budowę

Szkoły im. Marj! Konopnickiej
Otwarole dnia 24.90 Lutego, r. b. .
w Domu NARODOWYM

261 Driggs Avenue

 

Do prezesów i sekretarzy ,

Towarzystw w Green- |

point 1

Zapraszamy wszystkich preze»

sów 1 sekretarzy, względnie repre-

zentantów Towarzystw w Green-

point, na zebranie, które się od-

będzie w piątek dnia 15 lutego,

o godzinie 8 wieczór, w Domu

Narodowym, 261 Driggs Ave.
Zebranie ma na celu omówię»

nie kampanji na Instytat Badaw
czy Im, Tadeusza Kościuszki, któ-

ra obecnie toczy się w całym o-

kręgu konsularnym nowojorskim,

Przemawiać będzie członek Ko-

mitetu Głównego, ob. W. Bojao

Błażewicz.

Za Komitet tymczasowy ;

A. Sal, 1

GREEN STREET ARCADE

Milton Sills odegra główną ro-

lę wsztuce „The Hushed Hour",

Trzeci epizod serji „The Way of
a Man" i ,Mandarin."

GLEN COVE, L. I., N. Y.!»

W Glen Core, L. L
został Lokalny Komitet zbiera«
nia funduszu na budowę Insty»
tutu Naukowo - Badawczego im,
T. Kościuszki w Warszawie, w
skład którego wchodzą ob.. Cz,
Moraczewski, Wł Boruta, Jan
Zelazny, Alks. Wójcik, Faustyn
Karpiński, Fran. Czapicki i K,
Dudek.
‘Rzecmny Komitet urządza

wielki wiec w Domu Nar. Pol.
w Glen Cove, dnia 17 lutego br.,
o godzinie 3 po południu. Wszel
kich informacyj udziela sekre.
tarz Komitetu, Cz. Moraczewski,
;O Henrick Ave, Glen Cove, L,

 

HARTFORD, CONN.

Polslgi ms: Obywatelski miesz.
czący się pod nr. 44 So. Pr
SIL". Hartford, Conn. zwołuqugź
cjalne posiedzenie na dzień 17go
lutego o godzinie ej po południu,
to jest w niedzielę, członków
wszystkich, oraz i przedstawicieli
wsz'elkich Lewicowych organiza-

cyj. Sprawa bardzo ważna, Na

posiedzeniu tem powinni być,

tak mężczyźni, jak i kobiety in-

teresujące się sprawą Polonji w

Hartford.

Z pozdrowieniem

Zarząd klubu:
Jan Wojtowicz, prezes,

F. A. Zdeb, sekr. prot.

Józef Mularz, sekr. fin.

Jan Kołodziej, kasjer.

 

oat

warereury, conn. *

Polska Robotnicza Kasa Cho-

Tych urządza bal karnawałowy,

na sali Garden, dnia 16-g0 lutego

w sobotę, o godzinie 7:90 wieczór,
Muzyka dgb Wiemodtenk

z których szanowni goście

zadowoleni, Poczta francuska, -

konkurs piękności, Rzecz niezna«

na w Waterbury. at

Mamy niezłomną nadzieję, że

 

A Polonia miejscowa i okoliczna

przybędzie licznie na wyżej wy-
awa -ei

POLSCY LEKARZE :A

Telefon, Greenpoint 8716

Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN) N. v.

1 Presklta at.

9g do1pool 1,04 6 do A

 

o od 13 do 2 popołudniu

 

[ retetom Soup 116 7

St. M. Lewandowski, M. D,

EB seamsH »
i WARS,tteAnte.

797 Fourth Ave., #l magnum,” v.

---
Telephona, 049 South

g Dr. A. W. RUSIN
poreby hab wm

20.tri 6285Spe
UKkebowa: *

~J 11 40 i popołudniu
46 8 wieczór

 

 

do 1

 
 

Dr. Franciszek W. Wińskj:!
Dwa Biura w Sroskiynie

508 Leonard St 116 North Ath u,
blisko Nassau St.. blisko Berry St
04 i do 1 popotuś. |08 » do 16
Std: i | St Idz iteee, ,
Aaametri 00teh nie
 

Telefon, Greenpolat 3779

Dr. Marion R. Siudziński
copziNY orisows:

1 do 3 popołudnie i
W wilasd i 45%!

171 Metropolitan Avenue

< R

 
Dom Bestord Ave. | B

aRooku¥R, 54
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6STRONICA

0D EKSPOZYTURY P. 5.

ODEZWA DO POLAKÓW
W AMERYCE

Polskie Stronnictwo Ludowe „Wy-
zwolenie" ogłasza następującą odezwę
do Braci wychodzeow w Stanach Zjed

  

„Zawiadamiamy, że w pierwszych
dniach lutego wyjeśdża z Warszawy
do Stanów Zjednoczonych Ameryki
Północnej, na objazd Kół naszego
Stronnictwa, wicemarszałek Senatu
i zarazem prezes Senatorskiego Klu-
bu Z. P. S. L. „Wyzwolenie" i „Jed-
mość Ludowa" - senator Jan Woś
nieki, W dniu 6go lutego wyjedzie z
przystani morskiej w Antwerpji na
okręcie „Mongolja". W Nowym Yor-
ku będzie około 17 lutego.
Rodacy w Ameryce będą tedy mieli

możność poznać jednego z najwybit-
niejszych działaczy, który o własnych
siłath, dzięki wielkim zaletom charak
eru, zdolnościom i niezwykłej pra-
gowitości - wzniósł się na wysokie
obecne stanowisko. Od wczesnej mło-
dośći pracuje dla ludu, z którego sam
pochodzi. Jako nauczyciel ludowy na
Kujawach, w najcięższych czasach
niewoli moskiewskiej, szerzył oświa-
u i budził ducha narodowego, za co

y był przez władze rosyjskie
rięzieniem. Podczas okupacji niemiec

kle.) należał do P. 0. W. i był jednym

 

  

S. L."WYZWOLENW"

z najgorliwszych członków obo nie
podległościowego. W roku 1919 wy.
brany został postem na Sejm Usto-
wodawczy, w którym zwrócił na siebio
uwagę swą niezwykłą pracowitością
-sumiennością i darem wymowy rze
czowej i przekonywującej. W roku
1920, podcznę najazdu rosyskich bol-
szewików na Polskę, powołany został

był świadkiem i współuczestrikiem
wielkich wydarzeń, Należał do tych,
którzy z Józefem Piłsudskim na czele,
ani na chwilę nie zwątpili o zwycię-
stwie i ocaleniu Ojczyzny.

Nie wątpimy, że rodacy i przyjacie»
le nasi w Ameryce przyjmą go rów.
nie serdecznie, jak poprzednich ne-
szych wysłańców: posła E. Rudziń-
skiego i posła K. Bagińskiego, którzy
zawsze wspominają z wdzięcznością
i rozrzewnieniem braterskie przyję-
cie, jakie ich w Ameryce na każdym
kroku. spotykało.

Senator Woźnicki szczegółowo opo-
wie rodakom w Ameryce o ostatnich
wypadkach i wydarzeniach w Polsce
i wogóle o tem, co tu się u nas dzie-
je. Każdy Polsk, który nie zapomniał
o swej Ojczyźn.›, będzie mógł dowie-
dzieć się o Jej troskach, bolączkach i
nadziejach. A będzie to mógł usłyszeć
z ust jednego z najlepszych wśród
nas synów Ojczyzny".

  

 

POLAK-BOHATER

; Głośna stała się sprawa po-

święcenia się bohaterskiego Sta

nisława Więckiego z Chicago,

„ którego żona i troje dzieci o-

trzymały obecnie stałą pensję z

fundacji Carniegiego w Pitts-

burgu: „The Carnegie Hero

Found Commission".

+ Czyn bohaterski Więckiego,

opisuj pisma angielsko - ame-

rykańskie w sposób następują-

cy: >

Stanisław Więcki mieszkał z

żoną i trojgiem, swych dziatek

w-Chicago. W roku zeszłym tru-

dno mu było znaleźć odpowied-

nie zajęcie. Więcki pozostawił

zatem żonę w Chicago, a sam

wybrał się do South River, N

J., gdzie w cegielni znalazł do-

bre zajęcie. Co tygodnia" przy-

sylał też swej żonie większą

część swego zarobku na utrzy-

manie.

Pewnego wieczora, gdy Sta-

nisław wracał z pracy i przecho-

dził przez most na rzece Rari-

tan, usłyszał rozpaczliwy głos,

wołający o ratunek. Więcki spo

głądnął na rzekę i zobaczył chło

pca, którego unosiły fale wody.

Zacny człowiek nie namyślał

się ani chwili, Rzucił ze siebie

surdut i wskoczył do wody. Do-

płynął on do chłopca; uniósł

go na rękach ponad wodę i za-

czął płynąć z nim do łodzi, przy

- wiązanej do brzegu.

Ocalony chłopak, zamiast za-

chować się spokojnie, chwycił

obu rękami swego zbawcę za

szyję i w ten sposób ubezwład-

mil po części jego ruchy. Wię.

cki pokonał jednak wszystkie

trudnoSti i dobywając ostatki

swych si} doplynat z

do łodzi i wepchnął na nią oca-

lonego. W tej chwili opuściły

jednak siły zupełnie bohatera;

próbował chwycić ręką za róg

łodzi, ale wycieńczony nie mógł

już tego dokonać, zanurzył się

raz i drugi, pochwycił go wre-

zzcie bystry prąd, uniósł na głę-

Eg i utonął...

Darmo wyczekiwała Wigcka
listu od swego mężai żywiciela.
Minął jeden i drugi tydzień, a
wiadomości nie nadchodzily. -
Głód zaczął zaglądać do jej mie
szkania. Więcka poszukała więc
sobie zajęcie w sklepie, by wy-
żywić dzieci, a litościwi sąsie-
dzi opiekowali się dziećmi pod-
czas jej pracy. W trzy tygodnie
po katastrofie nadeszła wiado-
mość z South River, że Więcki
oddał swe życie; by ocalić ty-
cie nieznajomego jakiegoś chło-
pca.
Hiobowa ta wieść podziałała

fatalnie na biedną wdowę; za-
częła ona podupadać na zdro-

choroba i zajęły
jej dzieci

ite towarzystwa dobroczynne.
Onegdaj nadeszła do niej ra-

dosna wiadomość. Oto fundacja
Carnegiego, której doniesiono o
tem poświęceniu się jej małżon-
ka, przeprowadziła dochodzenia,
a stwierdziwszy jego bohaterst-
wo postanowiła wypłacać jej
jako wdowie, po $65.00 miesig-
cznie, a każdemu z dzieci po $5
miesięcznie tytułem stałej zapo-
mogi dopóty, dopóki dzieci nie
podrosną i nie potrafią zarobić

 

trzyma p. Więcka medal bron-
zowy, wybity kosztem Fundacji
na cześć Stanisława  Więcka,
który tak jej. jak i jej dzie-
ciom przypominać będzie zaw-
sze, że małżonek, względnie oj-
ciec ich był jednym z najszla-
chetniejszych bohaterów, bo po
święcił swe życie dla ratunku
swego bliźniego.

Imię i nazwxskn Stanisława
Więckiego, w an-
nałach Fundacji Carnegiego, -
przyniosło Polonii amerykań-
skiej więcej chwały i zaszery-
tu, aniżeli rozmaite krzykliwe
parady i demonstracyjne pocho-
dy po ulicach miast amerykań-
skich, urządzane nibyto dla pod
trzymania sławy imienia poł

 skiego.
 

DOOBYWATELI W MAVNARD, MASSI OKOLICY

RODACY!

Przybywa do nas w połowie lu-
tego gość w osobie Senatora Jana

na swe utrzymanie. Ponadto o- |

  

Woźnickiego. Uważamy za zbytecze
ne wyłuszczać Wam, Szanowni Ro-
dacy, od kogo jedzie, i do kogo je-
dzie. Znacie, Rodacy, hasła P. S. L.

. Obser od
zwołania Sejmu Ustawodawczego
walkę postępu z wstecznictwem; po-
znaliście, kto jest Waszym wrogiem,
a kto prawdziwym przyjacielem. -
Wrogowie demokracji, wrogowie re-
formy rolnej, wrogowie postępu zo-
stali od władzy odsunięci, lecz nie
zostali całkowicie unieszkodliwieni.
Musimy więc przyjść z doraźną po-
mocą braciom naszym w Polsce do
pokonania Chjeny.

Oddział II P. 8. L. „Wyzwolenie"
w dniu 10 lutego, w lokalu własnym

uchwalił jednogłośnie upoważni
obywateli Jana Lejko, Stanisława

Wasiuka, Antoniego Budrowicza i
Mm Mokszeckiego obejść wszystkie domy obywateli, zamieszka»

łych w Maynard, Mass i zebrać fundusz przedwyborczy.

Sprawozdanie ze wszystkich ofiar złożonych na ręce powyżej

wymienionych obywateli, będzie złożone na wiecu Senatora Woźnie-

kiego. - Apelujemy do Was, Rodacy, byście przygotowali się god-

nie do przyjęcia Waszego Senatora. - Ufamy, że apel nasz w

$mieniu braci naszych, znajdzie poparcie u Was I zrozumienie obo-

wiązków Waszych wobec Was samych i Waszych braci w Polsce.

t CZEŚCI

iKoinitet Koła No. IL P. & L. ,,Wyzwolenia" w Maynard, Mus.
Józef Areczewski, prezes;

Jan Kulik, sekr. protokulowy .
Stanisław Słabysz, wiceprez, *

Stefan Dargiewicz, sekr. fin.
Antoni Budzewicz, skarbnik

 

za członka Rady Obrony Państwa i |
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Najnowszy i największy okręt marynarki Stanów Zjedm. „Colorado? wezmie udział w manewrach
jakie się odbędą na wodach Panamskich

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

POLSKO-AMERYKANSKA

w NEW YORKU:

8 fam, murowany, po 5 pomsala ro-
dziny. Gorąca woda, elekt
daniu cem 319-150. Wpiae
ty według umowy.

8 fam. murowany. z dwoma slepa»
mi, po 5 pokol dla rodziny. Rentu
$8,480, -Cona 522000. -Wpłaty
35,000.

8 fam. murowany, prey: 179. ullcy,
wstelkle ulepszonla. .Rentu $4,800.
Cena $29,500. Wpłaty $1,000.

8 fam. murowany, przy 169 ulicy, po
5 pokol 1 wanna dla rodziny. Ran-
ges, Bollers. Rentu $3.500. Cena
$22.500. Wpłaty według umowy.

2 B.mo fam. murowane domy, Lota
35X100 każdy. Po 6 pokoł 1 wanny
din rodziny, Gorąca woda. Rentu
$5,000. Cena 356.000. - Wpłaty
według umowy.

8 fam. murowany, po 5 pokol. zimna
woda. Dom w bardzo dobrym sta.
nie. Rentu $2664. Cena $20,000.
Wpłaty 34,000.

2 10:clo fam, murowane domy, gorą-
a woda, wanny, Rentu $5,688. Co

na $39,000.
10 fam, murowany. plecto-pletrowy.-
wszelkie ulepszenia. Rentu $7,104.

W NEw YOREU:
428 East 16th Street

przy First Avenue

przedtem GAWLINSKI & C0 £
poleca następujące tanio domy:

{/ -

Realności dc Sprzedania
(Reai Estate for Sole) i

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA : :

  

Cena MZ000. Wpłaty wedle umo<

lo fam, murowane domy, blsko

h “iffot, Gorąca woda, wanny, -
* Rentu $1260. C?! $43,000, Wpia-

ty według umow P

12 fam, ziurowany, po 6 pol wane

ny dla rodziny- Rentuwm Ce-
na $35.00

muraw.
“11:1.

"

po 2.

8

1 4 wm dlaminh
Renu:28W Gena $20,000. Wpłaty

$-
.

w BROOKLYNIE.

2 (am. drowniany, 9 pool, 2 went

Elxtryka.

.

Rentu $720. - Cony

6.000. Wpłaty $2.000. ka ę

fam, murowany, 17 pokoł, wszer

elektryka. Rentu $1982. - Cena

213.000. Wpłaty 84.500. c

34 m.drawnlnuy, 15 pokol. a

4 : Cena 38,500. Wpłaty $3.000-

w dobrym stanie:

  
.mummy

10 pokol, wanny i eluktryka. Rentu
81.296, Cona. $11,800. - Wpłaty
34.000.

6 fam, drowniany, 5. dużych fasnych
pokoi dla rodziny,

_
Rentu 31,608.

 

POLSKO - AMRRYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA
przedtem GAWLINSKI & CO.

w BROOKLYNIE:
11 Diamond Street .204 East 57th Street
Przy driggs Avenue

Conn 313,000 Wpłaty 34.000.

a
t
o
.

w NEW YORKU:

Naprzeciwko Konsulstu.

 

Praca dla Mężczyzn
Wanted M

Mere” do trzecim
(Business: Opportun
 

KARZEL DYPLOMATA
 

Karzelek polski na dworze Ka-
tarzyny Medycejskiej. - Du
ży rozum w małej głowie. -

, Zgon ostatniego Jagiellona i
pierwsza elekcja na Woli, -
Malec na czele deputacji Ka-
rola IX. - Ucieczka z Pol.
ski Henryka Walejusza, któ-
rą drobnoludek przypłaca ży-
ciem,
Szczepan Krassowski należał

do karłów wyjątkowych. Odzna-
czał się nie tylko lilipucim wzro-
stem, lecz wrodzoną inteligen-
cją, niepośledniem  wykształce-
niem oraz nadzwyczajnym spry-
tem w kierunku intryg dyploma
tycznych. Tych ostatnich nau-
czył się w szkole nielada, Uro-
dzony pod Krakowem, potomek
szlacheckiego rodu, piękny, zgra
bnie zbudowany i niezwykle do-
wcipny, w czasach gdy utrzy-
mywanie kodów na dworach

na
dawało ton, Krassowskl był bia-
lym krukiem, o którego pozyska
nie licytowali się najznakomitsi
amatorowie. Los umieścił go na
dworze królowej Katarzyny Me
dycejskiej. Szybko preyswoiw-
szy sobie język francuski, nasz
karzełek dzięki umiejętności po
stępowania z ludźmi, stał się je-
dną z ważniejszych figur w oto-
czeniu monarszem. Cały dwór
ubiegał mę o uśmiech plęknogo

damy słały ku nie-
mu omdlewajace ›spojrzenia, -
lecz mały człowieczek pilnował
jedynie swojej królowej, której
był ulubieńcem i powiernikiem.
Był on zbyt pojętnym, ażeby
„nie zrozumieć, iż jedynie „po-
ważne zachowywanie się w czę-
stem towarzystwie słynącego z
próżności Karola IX, moglo mu
ustalić należytą pozycję. Życie
według powyższego planu, usta-
Iło mu opinję człowieka z cha-
rakterem, na którego w razie po
trzeby można było liczyć. W koń
cu Krassowski już posiadając
znaczny majątek, stęskniony za
krajem rodzinnym, żegnany
przez licznych swoich przyja-
ciół, powraca do Polski i natra-
fia na zgon króla Zygmunta Au-
gusta, ostatniego potomka Ja-
iellonów. Polska

zmianami zasad rządzenia, prze
żywa chaos reform, dążących do
systemu elekcyjnego królów.
W małym, lecz bystrym méz-

gu Krassowskiego rodzi się idea, .
popierania na tron brata króla

ryka. Krassowski  spełniwszy
niepowszednie dzieło, skromnie
usunął się z widowni, ani my-
śląc o odgrywaniu jakiejś roli
na dworze swego protegowane-
go, który mu zawdzięczał swoje
wyniesienie, Fakt ten tem bar-
dziej podkreśla rozum i takt ka
rzelka, Panowanie Henryka II,
nieprzetrwało dwóch lat. Jak
wiadomo, na wiadomość o zgo-
nie Karola IX, król w celu ubie-
gania się o tron francuski, chył-
kiem zbiegł z Polski, co naraziło
jego protektora na napaści ze
strony tych, którzy dali posłuch
jego agitacji, Wielce tem stra-
piony, opuścił kraj i przeniósł
się do Paryża, gdzie w r. 1575
zmarł nie pocieszony.

YONKERS, N. Y.

Szanowna Redakcjo!
Zauważyłem w „Nowym Świe

cie" parę 1 d j z Yon-
kers, poruszających sprawy ogól
ne. Jest to bardzo pięknie, że
przez łamy Waszej gazety każdy
obywatel lub obywalelka może
się wypowiedziećo tem, co go
boli i za czem tęskni, lub też
do czego dąży.

Pisali inni o różnych rzeczach,
niech Redakcja pozwoh mi mpx-

wałowy Bal", połączony z różnemi
niespodziankami w sobotę, dnin 1€go
lutego 1924 roku w „Fireman Heil",
prey Fulton St., Hempstead, N. Y.

Pierwszorzędna orkiestra polska bę
dzie przygrywać do tańca. Początek
o godzinie 7:0 wieczorem.
Wstęp razem z podatkiem wojen»

nym 66 centów. ' Komitet doktada
wszelkich starań, aby na balu ubo-
wić swych gości" serdecznie i po pole
sku.

Zapamiętajcio ten wieczór, .pizy-
bądźcie licznie na bal powyższy.

Michał Waronin, preres.

Poszukiwania

Szado Kasper, zamieszkały w

Wiedniu, Hegergasse 3, VI,.po-

szukuje krewnych zamieszka»

łych w Ameryce od szeregu lat,

których adresy mu zaginęły. -

Poszukiwani są: Bialewski (Bia-

le) Władysław z /Oświęcima;

Obozowy Karol z Nowego Sącza,

introligator; dr. Adam Kaspa-

rek z Krakowa; Ob. Rozmysło-

wski Antoni zam. Wiedeń III,

Mossgasse 37, II15, poszukują

Łabuckiej Marji, żona Józefa

piekarza; Osuchowski Franci-

szek, masarz rodem z Dębin i

zam, ostatnio w Chicago, I.
A

 

 

 
Inltnuwmyeh, i

 sać parę słów o
Doniu Narodowym, który budu

je tutejsza Polona przy pomocy

Klubu Kościuszki.

Klub Tadeusza Kościuszki dał

już dowód swej pracy i posiada

ładny majątek, tylko potrzebny

jest większy kapitał izgoda a

nie krytyka i ludzkie „widzi

misie". Niektóre jednostki są nie

zadowolone, że Klub się stara po-

stawić Dom Polski 1 szkodzą te-

mu. Ja uważam, że to musi być

bardzo zły Polak, jeżeli" agituje

przeciw budowie Domu Narodo-

wego, ale niestety, lacy u nas w

 

 

hównież
"Ifick ~wI

lkiego podzuje,,

 

€. szAkikski
rg% Now vork

między First i Second Aveo

100, do ladowania ]
als w kopainfach w unt

no replate: stolowenle.
ale, 13 West i. Camm
aon arerrcoanana
mmmuimar :trumna ta:

I C th" 4510 tylko: do:
awl-dozen! me  melrascys" wheeso.

od siódmej 40 Gemej. _Mr. Jo
RBF W rst BC, Hotel Cheisen.
POTRZEBA robotników przy drutach.

newiadczonychtylko tub pomocnika,
Were, 11. Pila m)

POTRZEBUJEMY ludzi na farmy, |Ro-
dacy! .Nie obawiajcie się wyjeżdżać na

farmy do Michigan. Jeżeli jesteście rol=
nikiem z kraju znajdziecie więcej zado-
wolenia z pracy na formie niż w fabry=
ce. .Jeżeli pracowaliście na roll w kraju
macie dobry tach w roku, a być farme-
Yom w Stanach Zjednoczonych nie jest
wstydem. Napiszcie do nas oswem do-
świadczeniu 1 z ilu osłonków rodzina wa-
sza się sklańa. -Pincimy #23 1 więcej.

tkm inna prace jest płatną dziennie.
Bezplatne domy, Komta podroty my po-
noaimy, :Po wszelkie Informacje piszcie
do naszego reprezentanta, Mr. Henry
Smetana, Owos Sugar Co,
mia. (4, 18 i 37m)
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Automobile na Licytacji
Wszystkie Wyroby | Modele
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  Yonkers głowe pod 1 chcą

udawać proroków. My,

cy Domu Narodowego nie zwa-

żajmy na to. C izuj się.-

Przystępujmy do Klubu Tadeu-

sza Kościuszki, Jeżeli coś zau

ważymy, że jest nie w porządku,

co może szkodzić budowie Domu

Narodowego, nie dopusémy do te

go, a pobudujemy piękny Dom,

czysto narodowo-polski w Yon-

kers, N. Y.

A. Smolik,

sekr. Klubu im, T. Kościuszki.

HEMPSTEAD, L. I. N. Y.

 

DROBNE OGLOSZENIA

LEKCJE na fortepianie dla, początkują-
4 pozwoleństwo stujowa.

CANDY 1 Cigar Store na. sprz tray
spokoju. cena 1240. 166 Hope: Sizent;

1 grośernia z pokojami, rest
*H] sme.yast,|wieki zapas to-

= roby sprzedam.
Ia Miood So robta, #7

aś

 

Y GOODS interes do sprzedania, za-
dvudlhlcyl; siedem tat, w do
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bri Sookizn." 'Teldton: Geass
point wise. co. it I io
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104 E. Seventh St, New York (I®)
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nie 1a urlarko
toblony Interes. 124 Bedford A

 

 

venue
as

GROSERNIA | buczemii worzedat,
Interes, ©*4.

130 Avenue E, Bayone:w: ato
GROSKRNIA do Załom

nie, Luv-„downlm Elf-qt.
Greenpoint, Broo sn)
 

Francji, Henryka W
Nie tracąc czasu, śle o tem ed
do królowej Katarzyny, a jedno-
cześnie na własną odpowiedzial.
ność rozpoczyna agitację wśród
miarodajnych dygnitarzy. Sla-
wa, jaką mu zjednał pobyt we
Francji, otworzyła drzwi dla ca-
łej arystokracji, Kandydatura
jaką proponował, uśmiechnęła
się panom polskim i została
skwapliwie przyjęta przez dwór
paryski. W odpowiedzi Katarzy-
na przysłała delegację złożoną
z dyplomatów: Jana Balagni'e-
go, Jana Montluc'a kardynała,
biskupa Walencji, Jana Choimi-
n'a i innych wybltnych pełno-
mocników, Przy nader czynnym
udziale karzelka, pomimo współ-

innych p
kandydatów, projekt zosm urze
czywistniony, pacta podpisane i
korona włożoną na głowę Hene

 =>» 

». :

Niniejszem podaję do wiadomości
Szanownej Polonii w Hempstead i
okolicy, iż Towarzystwo św. Jana
Chrzeciela, urządza „Wielki Karne-
 

pzisci
bardzo lubio

ponieważ jest dobre w smaku.
Działa, ingodnie.

v..
prawdziwie czekoladkowe

Sprzedawane wszędzie w 106, 1 M60
tabliczkach.

_ Tru-Lax Mfg. Co.
Newark Nd:

    

 

POTRZEBNA SŁUŻACA
do ogólne domowej roboty jede
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Realności do Sprzedania

(Real Estate for Sale)

LINEE & BRACHOCKI

8 murowany po4 pokoje i wna
ny. w dobrej okolicy, rent miesięczny
yig,mee - (7 I i

« (muuu nież 1 dra, doe, po
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LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe i Notarjalne
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1070 Manhatunefvenue.
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